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HARMONOGRAM MOBILNÍCH SBĚRŮ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ V ROCE 2024
Svoz objemného a nebezpečného odpadu bude proveden ve dnech  
13. 4. a 5. 10. 2024.
Svoz kompostovatelného odpadu bude proveden ve dnech 2. 3., 16. 3., 
30. 3., 27. 4., 11. 5., 25. 5., 8. 6., 22. 6., 20. 7., 3. 8., 17. 8., 31. 8., 14. 9., 
12. 10., 26. 10. a 9. 11. 2024.
Svoz železného šrotu proběhne v termínech:
Sběrná oblast č. 1: 15. 4. a 2. 9. 2024
Sběrná oblast č. 2: 22. 4. a 9. 9. 2024
Ke shromažďování kovu (železného šrotu) lze využít chodník před 
nemovitostí, ze které kov pochází, a to nejdéle 1 den před vyhlášeným 
sběrným dnem.
Do sběrné oblasti č. 1 pro sběr kovu (železného šrotu) patří oblast od 
Hálkovy ulice východně, tj. převážná část katastrálního území Roztoky.
Do sběrné oblasti č. 2 pro sběr kovu (železného šrotu) patří oblast od 
Hálkovy ulice západně, tj. celé katastrální území Žalov a nejzápadnější  
část k. ú. Roztoky.
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STANOVENÉ ZASTÁVKY PRO MOBILNÍ 
SBĚRY KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
Zastávka               Čas
1) Žalov     8.00–8.35 hod. 
2) U Školky – rozcestí na Žalov   8.40–9.00 hod. 
3) Na Hurťáku – u trafostanice v ul. Smetanova 9.05–9.40 hod. 
4) U Rybníčku – v ul. Smetanova  9.45–10.20 hod. 
5) Stanoviště kontejnerů u č.p. 1036 v ul. Lidická 10.25–11.00 hod. 
6) Nad Vinicemi    11.05–11.40 hod. 
7) Před sokolovnou    11.45–12.20 hod. 
8) PEPCO – č. p. 1379 v ul. Havlíčkova  12.25–13.00 hod. 
9) Obránců míru – u paneláků   13.05–13.40 hod. 
10) Třebízského – u garáží   13.45–14.20 hod. 
11) Nad Čakovem – u ZUŠ   14.25–15.00 hod. 
12) Na parkovišti před VÚAB   15.05–15.15 hod. 
13) U parkoviště „Koruna“   15.20–15.35 hod.
14) Bytové domy Solníky I   15.40–15.55 hod.
15) Na Panenské I – u vjezdu do areálu  16.00–16.15 hod.
16) Na Panenské II    16.20–16.35 hod.
17) Jantarová    16.40–16.55 hod.
18) Lederova    17.00–17.15 hod.

V roce 2024 bude svážen bioodpad z biopopelnic v období od března  
do listopadu vždy v úterý ve 14denním intervalu. Město je rozděleno  
do dvou svozových oblastí, svoz bude probíhat již od 6 hodin ráno.
Rozřazení ulic do svozových oblastí naleznete na: roztoky.cz/
biopopelnice

SVOZ BIOPOPELNIC V ROCE 2024

INFORMACE Z RADNICE

I v letošním roce lze využít k likvidaci bioodpadu sběrný dvůr nebo sobotní mobilní svozy bioodpadu.
Ukládání biologicky rozložitelného odpadu do nádob na směsný komunální odpad odporuje zákonu o odpadech i městské vyhlášce, 

proto popelnice s takovým obsahem nebude vyvezena.
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MÚ ROZTOKY

duben až říjen
Pondělí: 9.00–11.00 hod. a 13.00–17.00 hod.
Úterý: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Středa: 9.00–11.00 hod. a 13.00–19.00 hod.
Čtvrtek: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Pátek: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Sobota: 8.00–13.00 hod.
Neděle: zavřeno

listopad až březen
Pondělí: 9.00–11.00 hod. a 13.00–16.00 hod.
Úterý: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Středa: 9.00–11.00 hod. a 13.00–17.00 hod.
Čtvrtek: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Pátek: 10.00–11.00 hod. a 14.00–15.00 hod.
Sobota: 8.00–13.00 hod. (každá 1.a 3. sobota v měsíci)
Neděle: zavřeno

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA

Sběrný dvůr není 
otevřen ve dnech 
státních svátků.

V těchto ulicích z technických důvodů není svoz biopopelnic možný:
Kroupka, Mühlbergerova (část od Příčné), Na Pískách, Olbrachtova, 
Plavidlo, Čakov, Potoky, Souběžná, Únětická (horní část), U Zastávky, 
V Chatách, Vltavská, Za Cihelnou, Za Potokem. Nádoby na svoz 
bioodpadu musí být přistavené na nejbližší křižovatce, kde probíhá  
svoz bioodpadu. V případě nejasností prosím kontaktujte OŽP,  
tel.: 220 400 264.

INZERCE

V ulicích zařazených do 1. oblasti bude svoz probíhat v lichých týdnech – 
poprvé v 11. týdnu 12. 3. 2024, naposledy ve 47. týdnu 19. 11. 2024.

V ulicích zařazených do 2. oblasti bude svoz probíhat v sudých týdnech – 
poprvé ve 12. týdnu 19. 3. 2024, naposledy ve 48. týdnu 26. 11. 2024.
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STANISLAV BOLOŇSKÝ

N a silvestra jsme zatáhli pomyslnou roletu za uplynulým ro-
kem 2023, který nás v mnohém nepotěšil, a s nadějí otevřeli 
dveře novému občanskému roku, napsáno arabskými (sic!) 

číslovkami 2024, římskými pak MMXXIV. Je třeba upřesnit, že no-
vý rok neslavilo 1. ledna lidstvo na celé planetě, ale jen v omezeném 
kulturním okruhu, zejména euroatlantické a křesťanské tradice – 
s tou výjimkou, že pravoslaví se přidržuje juliánského kalendáře, což 
znamená odstup dvou týdnů.

Číňané, jichž je přes 1 miliardu, oslaví nový rok až 10. února, a bu-
de to opět jistě spojeno s jejich tradičním masivním stěhováním na-
příč „Říší středu“. Je to akce „kulový blesk“ v rozsahu, který překo-
nává všechny naše evropské představy. Muslimové přivítají nový rok 
1446, který odvozují od proroka Mohameda, v červenci a pravověrní 
Židé až v říjnu, kdy vstoupí do roku 5785 (od „stvoření světa“).

1. leden není přelomem roku ani pro potomky některých „pří-
rodních“ národů, např. Thajci ho vítají až v dubnu a Maoři na přelo-
mu května a června. Aby toho zmatku nebylo málo, je třeba říci, že 
přelom letopočtu 1. ledna příliš nesouvisí ani s křesťanskou tradicí, 
jde o čistě administrativní opatření. Ve středověku se zvykově slaví-
val příchod nového roku na Hod Boží vánoční, tedy 25. prosince, což 
souviselo i s pohanským zimním slunovratem.

První leden se jako počátek nového roku ustálil až v 15. století, 
v našich zemích byl úředně stanoven v roce 1544! Starověcí Římané 
začínali před reformou kalendáře nový kalendářní rok v březnu, kte-
rý byl spojen s uctíváním boha války, a ovšem i polních prací, Marse. 
Podobně to měli staří Babyloňané, silně vázaní na roční zeměděl-
ský cyklus, i pohanští Slované, kteří při jarní rovnodennosti vynášeli 
a pálili symbol smrti – Moranu.

Přes tyto rozdílnosti je první den v roce vnímán jako osudový předěl, 
s nímž je spojena i spousta lidových pověr. Ovšem např. rčení „jak na 
Nový rok, tak po celý rok“ se míjí s realitou, neb po silvestrovském ve-
selí nebýváme zpravidla následující den ve vrcholné formě.

Je to symbolický pokus o nový začátek, tak říkajíc s „čistým sto-
lem“, spojený s různými novoročními předsevzetími. Ty pak bývají 
posléze i zdrojem frustrace, když se je nedaří naplňovat.

Ať již vnímáme 1. leden v duchu magických lidových tradic, nebo 
čistě věcně jako vznik nové daňové povinnosti, neškodí si při této pří-
ležitosti popřát hodně zdraví, štěstí a veselou mysl.
 

Šťastný nový rok, přátelé!

Vážení přispěvatelé Odrazu,
v zájmu zjednodušení a zkvalitnění předtiskové přípravy časopisu 

budeme od nového ročníku 2024 přecházet na jedinou zasílací 
adresu pro textové i obrazové příspěvky, a to: odraz@roztoky.cz

Vezměte, prosíme, tuto změnu na vědomí. 
Děkujeme za pochopení a těšíme se na další kvalitní příspěvky.

Redakční rada časopisu ODRAZ
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Na začátku tohoto roku často slýcháme slovo „naděje“. 
Ta, jak je známo, umírá poslední. Já tedy za nás za všech-
ny doufám, že ještě nemá na kahánku, protože ji opravdu 
potřebujeme.

Nemáme-li naději, schází nám i odhodlání překonávat 
těžkosti a překážky, hrozí nám beznaděj a rezignace.

Naděje nám dává sílu. Posiluje naši odolnost vůči ná-
strahám našich životů. Pomáhá nám překonat těžkosti, 
ztráty i smutek. Můžeme ji nalézt v sobě nebo ve vzájemné 
pomoci a lásce druhých lidí.

Nedojde však naplnění, pokud budeme sedět jako hro-
mádka neštěstí a čekat, že za nás někdo všechno zaří-
dí. Naději, podobně jako štěstí, je třeba jít naproti. Někdy 
je těžké zjistit, jak a kudy. Stojí to mnoho úsilí, ale bez to-
ho to nejde.

M inulý rok nekončil šťastně. Tragické události 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy řadu 
z nás zasáhly osobně. Pietní shromáždění na 

Levém Hradci, věnované památce obětí, bylo důstojným 
projevem občanské a sousedské sounáležitosti, kterou 
nezmenšilo ani drsné povětří s ledovým deštěm a roz-
moklým sněhem.

Chtěl bych poděkovat těm občanům, kteří vyslyšeli na-
ši prosbu a o silvestrovské noci omezili používání hlučné 
pyrotechniky aspoň v pozdní noční době.

Jsme na začátku nového roku. Je to čas bilancová-
ní toho, co se v minulém roce povedlo, i toho, čím se tak 
úplně chlubit nemůžeme. Ale zrovna tak je to čas vhod-
ný k tomu hledět kupředu a kout plány na rok, který je 
před námi. Už jenom proto, abychom za rok mohli opět 
zhodnotit, co se podařilo a co naopak stojí za bačkoru.

O NADĚJI

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Pohled na zasněžené Roztoky, foto: Jan Žirovnický

Vážení spoluobčané, ať se vám vaše sny a naděje v roce 2024 splní. Ať jste zdraví a spokojení.

https://odraz.roztoky.cz/
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N ěkteří členové městského 
zastupitelstva dokonce při-
nesli občerstvení, které při 
očekávané délce programu 

přišlo nadmíru vhod.

Zahřívacím kolem byl prodej čás-
ti pozemku při ulici V Úvoze majite-
li sousední parcely, který má městský 
pozemek historicky oplocený. Po del-
ších jednáních došlo k dohodě, že si 
město ponechá tu část pozemku, kte-
rá přiléhá k cestě a kterou by do bu-
doucna mohlo upotřebit, zbytek pak 
prodá za dvojnásobek obvyklé ceny 
přeplocených pozemků. Tuto dohodu 
zastupitelstvo schválilo.

Dalším bodem bylo schválení výše 
měsíčních odměn neuvolněným za-
stupitelům, tj. těm, kteří svůj man-
dát vykonávají při zaměstnání. Tyto 
odměny se nově podle zákona o ob-
cích odvozují od průměrné mzdy v ce-
lé ČR. Zastupitel bez dalších funk-
cí si tak v roce 2024 měsíčně přijde na 
2 578 Kč.

Významným bodem bylo schválení 
dodatku ke koncesní smlouvě s pro-
vozovatelem vodovodů a kanalizací. 
Smlouva se tím stane akceptovatel-

ce hospodařit s příjmy i výdaji ve výši 
přes 273 miliónů Kč.

Poté si již poněkud zemdlení zastu-
pitelé dali čtvrthodinovou přestávku. 
Po ní ještě provedli poslední rozpočto-
vá opatření v rozpočtu na rok 2023, aby 
byl v souladu se skutečností.

Ještě je však čekal jeden veledůle-
žitý bod, a to schválení smlouvy o spo-
lupráci se Středočeským krajem při 
zadání veřejné zakázky na opravu zdi 
v serpentině. To je další nezbytný krok 
k tomu, aby se zeď opravila a serpen-
tina plně zprůjezdnila.

Pak již zastupitelstvo jenom přija-
lo darem další dílčí pozemky v ulici 
Pod Vodojemem (aby tam město v bu-
doucnu mohlo vybudovat kanalizaci 
a zpevněný povrch) a schválilo záměr 
prodeje jednoho z posledních pozem-
ků pod soukromou garáží v Žirovnic-
kého ulici.

Po kontrole zápisů z posledních jed-
nání rady starosta krátce před jede-
náctou večerní jednání ukončil a po-
přál již zcela vysíleným zastupitelům 
hezké svátky. ❚

JAROSLAV DRDA

Snad za to mohly blížící se svátky, že poslední zasedání městského zastupitelstva, konané ve středu 
20. prosince, proběhlo neobyčejně klidně, smířlivě a důstojně, a to i přesto, že na programu bylo 
několik třeskutých bodů.

SVÁTEČNÍ ZASTUPITELSTVO

nou pro přidělování investičních dotací 
ze státního rozpočtu. To je pro nás ne-
smírně důležité, neboť nám to umož-
ní získat dotaci na odkanalizování Rie-
grovy ulice a Běliny, což je akce bratru 
za 10 miliónů korun. A do budoucna 
i na další podobné investice.

Trochu kyselé jablko nás čekalo při 
schvalování výše vodného a stočného 
na rok 2024. Sešlo se několik nepříz-
nivých faktorů – inflace, obecné zdra-
žování vstupů, zvýšení DPH z 10 na  
12 % a zejména razantní zdražení sa-
motné vody. Výsledkem je skokové zvý-
šení vodného a stočného na 111,76 Kč 
za kubík. Malou útěchou nám může 
být, že např. v Kladně nebo v Kralu-
pech budou občané platit 175 Kč.

Hlavním bodem programu bylo 
schvalování rozpočtu města na rok 
2024. Návrh rozpočtu v předstihu ve 
spolupráci s městským úřadem při-
pravil předseda finančního výboru Jan 
Jakob, projednal ho finanční výbor 
i rada města a své připomínky uplat-
nili i někteří další členové zastupitel-
stva. Díky tomuto předjednání již ani 
při podrobném dvouhodinovém pro-
cházení jednotlivými položkami ne-
padlo příliš mnoho pozměňovacích 
návrhů. Roztoky tak budou v tomto ro-

P aní Klementové jsme nabíd-
li členství v kulturní komisi 
po bývalé paní ředitelce. Ta 
nabídku přijala, a tak se po 

schválení radou města budeme těšit na 
její účast.

Komise měla na programu mimo 
jiné informování o návštěvnosti Le-
vého Hradce, kde se finanční výnos 
zvýšil také proto, že jeho průvodce 
pan Ramdan nyní organizuje i pro-
hlídky pozůstatků 120 let staré ci-
helny v Žalově.

V prosinci zasedala kulturní komise, která mezi sebou uvítala novou ředitelku Středočeského 
muzea, paní Mgr. Janu Klementovou, jenž nahradila odcházející paní ředitelku Zitu Suchánkovou. 

PROSINCOVÉ JEDNÁNÍ KULTURNÍ KOMISE

Komise dále otevřela téma 17. lis-
topad na Tyršově náměstí. Trojice žen 
(Marie Kantorová, Ivana Vránková a Mi-
chaela Halíková) předvedla profesio-
nální organizační výkon, který se setkal 
s velkým ohlasem.

Hlavním a důležitým bodem této 
schůze bylo rozdělení dotací a grantů 
pro rok 2024. Patnácti žadatelům o do-
tace komise přispěla na jejich kulturní 
činnost částkou 815 000 Kč. Žadatelům 
o kulturní grant pro první polovinu roku 
pak přispěla částkou 674 000 Kč. Jsme 
rádi, že je v Roztokách i v Žalově stá-

le mnoho aktivních spolků a lidí, kte-
ří podporují a rozvíjejí kulturní činnost, 
pořádají tradiční i nové akce, a proto 
jim město v tomto směru pomáhá.

Nakonec jsme prodebatovali ještě 
pár formálních témat a s přáním 
hezkých vánočních svátků jsme se 
rozešli. ❚

EVA SODOMOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ 
KULTURNÍ KOMISE
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Prosincového jednání městské rady se zúčastnilo pět radních, dva byli řádně omluveni. Rada se pro-
brala pětatřiceti body programu. Znovu se poté sešla ještě 20. prosince před jednáním zastupitelstva.

PROSINCOVÉ MĚSTSKÉ RADY

PLÁN SCHŮZÍ RADY MĚSTA
Rada naplánovala svá jednání v roce 
2023. Bude jich dvanáct řádných, jako 
každoročně, k tomu téměř jistě přiby-
dou jednání mimořádná.

Radní se zabývali rozpočtovými pří-
jmy. Souhlasili se všemi (například 
s dotacemi pro základní školu, peně-
zi na školení dobrovolných hasičů, pro-
placením sociálního pohřbu či s příjmy 
na poplatky za odpad).

Rada se zabývala i rozpočtem pro rok 
2024 a doporučila ho svým usnesením 
zastupitelstvu k přijetí.

Radní se probrali také střednědobými 
výhledy rozpočtů mateřských škol a zá-
kladní školy a schválili je, stejně jako 
rozpočet technických služeb. Jejich roz-
počet pamatuje výrazněji než dříve na 
modernizaci a nákupy nové techniky.

PŘESTAVBA HASIČSKÉ KORBY
Radní schválili výjimku ze směrnice 
o zadávání veřejných zakázek a přita-
kali přímému zadání přestavby korby 
hasičského vozu Scania firmě Komet 
dle návrhu a požadavku dobrovolných 
hasičů.

DARY POZEMKŮ
V ulici Pod Vodojemem pokračuje pro-
ces darování pozemků pod silnicí měs-
tu s cílem, aby bylo možné na měst-
ském majetku vybudovat standardní 
vozovku. Radní doporučili zastupitel-
stvu souhlasit s přijetím několika tako-
vých pozemků či jejich částí.

Pan starosta předložil radě návrh na 
ukončení smluvního vztahu k pozemku 
pod rekreační chatou. Nájemce pozem-
ku 2739/19 neposkytuje součinnost a ra-
da rozhodla, že situaci má ve spolupráci 
s právníkem vyřešit odbor správy města.

STAVEBNÍ ČINNOST V OBCI
Ve stavebním bloku vzali radní na vě-
domí záměr novostavby šesti rodin-

ných domů Na Panenské a požádali 
stavebníka, aby doplnil parkovací mís-
ta a stání pro tříděný odpad. Radní při-
takali záměru přestavby rodinného do-
mu v Zaorálkově ulici dle dokumenta-
ce arch. Kříže. Dále uložili úředníkům, 
aby ve spolupráci se stavebním úřa-
dem konal ve věci oplocení rodinného 
domu v Horově ulici. Oplocení bylo pro-
vedeno v rozporu se záměrem předlo-
ženým městu.

POMOC SOCIÁLNĚ 
POTŘEBNÝM
V sociálním bloku se radní věnovali pří-
spěvkům na úhradu stravného za obě-
dy ve školkách a škole, souhlasili s pří-
spěvkem na léky i na kurz cizího jazyka 
pro potřebné děti. Z příslušného účtu 
na pomoc Ukrajině radní uvolnili pení-
ze na úhradu kroužků fotbalu a plávání 
pro děti i na stravné dítěte.

ŠKOLSKÁ PROBLEMATIKA
Radní J. Beran předložil návrhy odměn 
ředitelům školek a škol a radní přita-
kali.

Přikývnutí se dostalo i návrhu, aby se 
mateřská škola v Přemyslovské zapo-
jila do projektu Obědy do škol. Souhla-
silo se i se smlouvou o podnájmu tělo-
cvičny pro zvyšování tělesné zdatnosti 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů.

Radní prosvištěli i přehled činnos-
ti městské policie, věnovali se cenám 
za svoz komunálního odpadu či plnění 
vlastních usnesení.

ULICE SE PRODRAŽILA
Radní schválili vícepráce ve výši nece-
lých 200 000 Kč týkající se rekonstruk-
ce ulice Souběžná. Podobně se stalo 
u víceprací při rekonstrukci vodovodu 
v Tichém údolí, kde bylo potřeba vyko-
nat více zemních prací, než bylo původ-
ně v plánu.

ORDINACE PEDIATRA 
I PODOLOGA
Radní akceptovali návrh místostarosty 
T. Novotného a pověřili úřad vyvěšením 
záměru pronájmu nebytových prostor 
v Jungmannově ulici, a to za účelem 
provozování lékařské ordinace pediatra. 
Souhlasu se dočkala i smlouva o nájmu 
prostoru pro podologickou ordinaci. Ta 
vzniká v budově domu s pečovatelskou 
službou. Zájemci se péče o nohy dočka-
jí do jara letošního roku.

V závěru schůze se radní seznámili 
s harmonogramem časopisu Odraz.

Z DRUHÉ MĚSTSKÉ RADY
20. prosince se rada zabývala stručným 
zhodnocením roční činnosti Re-use 
buňky ve sběrném dvoře a vyslovila dí-
ky panu Hůlkovi, který prosadil její zří-
zení v rámci ankety Dobrý nápad a kte-
rý ji provozuje.

Rada souhlasila též s tříměsíčním 
snížením nájemného v bytě v Nádraž-
ní ulici. Byt se stal působením vlhkosti 
na tuto dobu obtížně obyvatelným a po-
sléze neobyvatelným, což rada reflekto-
vala. Radní přitakali smlouvě o smlou-
vě budoucí se společností Lunita s. r. o. 
pro potřeby registrace pediatrické or-
dinace. Jinými slovy: k tomu, aby pa-
ní doktorka Matulová, třetí pediatrička, 
která pro město začne pracovat v břez-
nu, mohla svou živnost registrovat, bylo 
třeba schválit tuto smlouvu.

Radní schválili také smlouvu o bez-
platné výpůjčce. Týká se všeho, co města 
ve spolupráci se Správou železnic iniciu-
je a buduje na nádraží, například knihov-
ničky či závěsné truhlíky na květiny. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

Zástupci letiště budou odpovídat na dotazy
ve středu 24. ledna dorazí na mé pozvání na jednání zastupitelstva zástupci Letiště Václava Havla v čele s místopředsedou představenstva 
Jiřím Krausem. Během jednání zastupitelstva bude možno mezi 18.30 a 19.15 položit otázku týkající se obtěžujícího hluku a nočních letů. 

Dostane se na témata, která nás v Roztokách trápí a která jsou předmětem časté kritiky veřejnosti.
Využijte možnosti ptát se přímo zástupců letiště, prosím. Těším se na kultivovanou diskusi.

TOMÁŠ NOVOTNÝ 
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Už několik týdnů mnohé z nás trápí stav konce Tichého údolí, kde jsou káceny stromy kolem luk 
za prvním mostkem za Maxmiliánkou.

O KÁCENÍ V TICHÉM ÚDOLÍ

J de o soukromý les v přírod-
ní rezervaci – kácet se v něm 
za dodržení podmínek přede-
psaných krajem může. Vzhle-

dem k tomu, že některé stromy před-
stavovaly bezpečnostní riziko, je určitá 
míra kácení i přímo vítaná. Vítané už 
ale nejsou rozryté louky a cesty, ani 
cesta těžké techniky přímo přes kory-
to potoka.

Krajský úřad pro kácení předepsal 
podmínky jen velmi obecné s tím, že 
po skončení těžby má být plocha uve-
dena do původního stavu (myšleno pří-
padné zásahy do terénu). Náhradní 
výsadba není nařízena, což je ale v po-
řádku – místo tohoto typu se samo 
brzy zazelená novými stromy. Je fér 
dodat, že město Roztoky bylo účast-
níkem správního řízení a informa-
ci o plánovaném kácení ze Středočes-
kého kraje dostalo. Ve správnou chvíli 
ale nezafungovala vnitřní komunika-
ce a úřad nevyužil všechny možnosti, 
které má (město mělo možnost navrh-
nout nějakou formu omezení rozsa-
hu kácení, podmínek využití cest a vy-
vážení dřeva a podobně). Je to pro nás 
poučení a přenastavili jsme u podob-
ných typů informací vnitřní procesy 
tak, aby nám příště podobná věc ne-
propadla a mohli jsme využít všech-
ny možnosti, které nám zákon dává, 
k tomu lesnické práce v Tichém údolí 
ovlivnit a kontrolovat.

Další naplánovaná fáze těžby je pro 
tuto chvíli po intervenci města poza-
stavená. Čeká nás s majiteli lesa i kraj-
skými úředníky setkání a diskuse nad 
tím, jak bude probíhat náprava veřej-
ného prostoru i soukromých luk, odvoz 
zbytku materiálu, kterého je na mís-
tě požehnaně (majitel nemá za povin-
nost všechen materiál odvézt, ale zbyt-
ky větví by neměly bránit zmlazení), ale 
i další fáze kácení. S úpravami se vcel-
ku pochopitelně čeká na počasí, kdy 

pracovní stroje prostor nezničí ještě 
více. Teplá zima v tomhle není příznivá. 
Věříme, že následná revitalizace bude 
rychlá, Tiché údolí je bujné, a výsled-
kem po srovnání terénu a odvezení ma-
teriálu může být příjemné prosvětlení 
údolních niv. Současný průběh ale ne-
považujeme za citlivý vůči krajinnému 
rázu ani návštěvníkům Tichého údolí, 
kterých je i v zimě požehnaně. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ, MÍSTOSTAROSTKA

Drobnosti z města VEŘEJNÉ SETKÁNÍ 
NAD PLÁNOVANOU 

KANALIZACÍ POTOKY

VÁŽENÍ OBYVATELÉ 
LOKALITY POTOKY A OKOLÍ, 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME 
NA VEŘEJNÉ 

PŘEDSTAVENÍ PLÁNŮ 
ŘEŠENÍ ODKANALIZOVÁNÍ 

ZÁSTAVBY V ULICI 
POTOKY. A TO DNE 7. 3. 

V 18:00 HODIN  
V ZASEDACÍ MÍSTNOSTÍ  
NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

ZA VEDENÍ MĚSTA
ING. MICHAL HADRABA

RADNÍ

RADOST NA NÁDRAŽÍ
Máme pěkné nádraží. Od prosince navíc opatřené velkými truhlíky, spíše truhla-
mi. Jsou z dílny šikovného truhláře Jakuba Sedmihradského a visí majestátně 

v prostoru. Vánočně je nazdobila Jindřiška Pavlíčková. Na jaře se truhly zazelena-
jí a rozkvetou – a to pak bude teprve paráda. Během února chystáme na nádraží 
ještě jedno překvapení. Ono je vlastně už instalováno a skrývá se pod papírem.

BEZPEČNĚJI PO PŘECHODU
U Tesca přibyl přechod a dopravní značení. Stalo se tak na podnět občanů. 
Vylepšení bezpečnosti přechodu nám posvětila policie. Věřme, že značení 

vydrží – a hlavně pomůže.

POSLEDNÍ VĚCI ČLOVĚKA
Na začátku zimy jsme převzali dobudované kolumbárium. Je přilepené k hřbitov-

ní zdi stejně jako to první. Je též z dílny architekta Ondřeje Smolíka – a zbudovala ho 
(po výběrovém řízení) stejná kralupská firma. O uložení uren je velký zájem a větši-
na schránek je rozebrána už dnes. Ke kolumbáriu se pojí malá prosba. Pokud staví-
te na hranu svíčky, ať jsou prosím vybaveny spolehlivými kalíšky zachycujícími vosk. 

Stavbička je sice opatřena příslušným nátěrem, ale rozteklý vosk ji hyzdí i tak.
TOMÁŠ NOVOTNÝ 

Stav jednoho z míst po kácení v Tichém údolí
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Péče o vzhled města, stav jeho infrastruktury, zajištění nezbytných služeb a další činnosti jsou pro 
městskou samosprávu nikdy nekončícím úkolem. Toho, co by bylo ve městě třeba zlepšit, postavit, 
opravit či zrekonstruovat, máme na léta dopředu. Co z toho bychom chtěli uskutečnit v tomto roce?

CO MÁME V PLÁNU NA ROK 2024

N ejvětší investicí roku 2024 
bude vybudování kanalizace 
v ulicích Riegrova a Bělina. 
Zároveň zde dojde k výměně 

vodovodního řadu.
Nový povrch dostane ulice Spěšné-

ho v úseku od ulice Jana Palacha po ná-
městí Jana Procházky. I zde součas-
ně proběhne výměna vodovodního řadu. 
Částečné úpravy se dočká také samotné 
nám. Jana Procházky.

Samozřejmě se budeme věnovat 
i opravám rozbitých asfaltů. Proza-
tím jsme na ně vyčlenili milión korun, 
ale pravděpodobně u toho nezůstane-
me. Uvidíme také, jak se Krajská sprá-
va a údržba silnic postaví k opravám 
Lidické ulice. Její ochota k větším opra-
vám bude s blížící se rekonstrukcí celé-
ho průtahu městem nepochybně klesat.

V plánu je také oprava chodníků po ce-
lém území města. V Roztokách zejména 

v oblasti Vršek, v Žalově například chy-
bějící chodník v Přemyslovské.

Pokračovat bude rozsáhlá moderni-
zace veřejného osvětlení, od které oče-
káváme významné úspory elektric-
ké energie. Vyměněna budou mj. světla 
v Lidické, Přemyslovské, v oblasti Du-
bečnice, v části Levohradecké, v Riegro-
vě a v Rýznerově.

Opatření na úspory energie projekto-
vě připravíme ve všech školních budo-

PŘÍJMY Kč
Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené plátci 29 727 201

Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky 3 248 721

Příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 5 723 871

Příjem z daně z příjmů právnických osob 47 083 455
Příjem z daně z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je obec,  
s výjimkou daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 5 700 000

Příjem z daně z přidané hodnoty 92 135 859
Příjem z odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona upravujícího ochranu  
zemědělského půdního fondu 30 000

Příjem z poplatku ze psů 450 000

Příjem z poplatku z pobytu 30 000

Příjem z poplatku za užívání veřejného prostranství 300 000
Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a příjem z poplatku  
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 6 300 000

Příjem ze správních poplatků 270 000

Příjem z daně z hazardních her s výjimkou dílčí daně z technických her 550 000

Příjem z daně z nemovitých věcí 5 600 000

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu 8 012 200

Neinvestiční přijaté transfery od obcí 1 114 000

Neinvestiční přijaté transfery od krajů 1 320 000

Ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 6 761 790

Podpora ostatních produkčních činností 25 000

Pitná voda 4 970 680

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 9 318 210

Odvádění a čištění odpadních vod jinde nezařazené 1 009 140

Činnosti knihovnické 40 000

Zachování a obnova kulturních památek 80 000

Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 240 000

Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 90 000

Bytové hospodářství 4 296 903

Nebytové hospodářství 1 650 000

Veřejné osvětlení 65 000

Pohřebnictví 319 000

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 9 972 587

Sběr a svoz komunálních odpadů 2 145 000

Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 1 190 000

Bezpečnost a veřejný pořádek 100 000

Činnost místní správy 85 000

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 900 000

Celkem 250 853 617

Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých prostředků -14 477 002

Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 37 500 000

CELKEM 273 876 615
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vách. V budově na Školním náměstí vy-
měníme osvětlení a zahájíme práce na 
statických úpravách podloží pod starou 
částí budovy. Žalovskou budovu opat-
říme venkovními okenními žaluziemi 
a provedeme rekonstrukci střechy nad 
tělocvičnou. Hřiště v Zaorálkově ulici 
dostane nový povrch. Vybudujeme nové 
chodníky v MŠ Havlíčkova, v MŠ Spěš-
ného se dočkají nového bazénu.

Technické služby začnou pořizovat no-
vou techniku, protože řada strojů je již 
zastaralá a na hraně životnosti.

Navýšena je částka na údržbu zeleně. 
Mj. dojde k úpravám parku ve Svojsíko-
vých sadech. Proběhne celoplošná de-

ratizace, protože se ve městě nebývale 
rozmnožili potkani.

Postupně budeme rozšiřovat síť bez-
pečnostních kamer, aby bylo pokryto více 
problematických míst.

Do plného provozu bude uveden 
městský informační a varovný systém 
pro zabezpečení informování obyvatel 
v krizových situacích i informování o vý-
znamných událostech ve městě.

Krajská správa a údržba silnic by měla 
v prvním pololetí zpevnit opěrnou zeď 
serpentiny. Projekt předpokládá výztuže 
z nevzhledných betonových prefabrikátů. 
My bychom je rádi překryli kamenným 
obkladem, abychom se aspoň pohledově 
vrátili k podobě, kterou měla zeď původ-

ně. Důležitá informace je, že by (možná 
až na občasné víkendové výjimky) nemě-
lo ani při opravě zdi dojít k úplnému uza-
vření serpentiny, měl by tedy být zacho-
ván současný systém střídavého provozu 
řízeného semafory.

Tím ale rozhodně výčet našich plánů 
na rok 2024 nekončí, zmínil jsem jen vy-
brané aktivity. My ve vedení města, na 
městském úřadu i v technických služ-
bách budeme pracovat na tom, aby ne-
zůstalo jen u plánů a slibů. ❚
                             JAROSLAV DRDA, STAROSTA

* včetně rezervy rozpočtu ve výši 21 117 456 Kč

VÝDAJE Kč

Silnice 17 915 000

Provoz veřejné silniční dopravy 3 720 009

Pitná voda 6 041 300

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 12 312 950

Odvádění a čištění odpadních vod jinde nezařazené 3 500 000

Mateřské školy 11 888 438

Základní školy 44 010 957

Základní umělecké školy 931 000

Činnosti knihovnické 3 273 860

Ostatní záležitosti kultury 100 280

Zachování a obnova kulturních památek 300 000

Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 879 000

Zájmová činnost v kultuře 2 280 000

Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 1 151 000

Ostatní sportovní činnost 1 320 000

Využití volného času dětí a mládeže 3 529 960

Ostatní zájmová činnost a rekreace 109 000

Bytové hospodářství 9 491 740

Nebytové hospodářství 4 535 560

Veřejné osvětlení 7 637 672

Pohřebnictví 210 000

Územní plánování 909 700

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 27 723 081

Sběr a svoz nebezpečných odpadů 200 000

Sběr a svoz komunálních odpadů 11 727 000

Ochrana druhů a stanovišť 34 000

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 640 500

Ostatní ekologické záležitosti 230 000

Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi a občanům sociálně nepřizpůsobivým 550 000

Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 2 948 100

Krizová opatření 100 000

Bezpečnost a veřejný pořádek 10 419 360

Požární ochrana - dobrovolná část 1 135 000

Zastupitelstva obcí 6 074 000

Činnost místní správy (včetně rezervy rozpočtu ve výši 21 117 456 Kč) 57 417 541

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 730 000

Ostatní finanční operace 9 700 000

CELKEM 273 676 008
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INFORMACE Z RADNICE

Z deníku Městské policie Roztoky za období od 30. 11. 2023 do 2. 1. 2024

● Dne 7. 12. cestou PČR 
oznámeno narušení občan-
ského soužití mezi sousedy 
v ul. Zvoncová – zjištěny okol-
nosti, věc si převzala PČR Li-
bčice k zadokumentování;
● dne 11. 12. cestou PČR 
oznámeno pohřešování ne-
zletilého autistického chlap-
ce, který utekl své mat-
ce z místa bydliště, na místo 
MP i PČR, provedeno pátrá-
ní, chlapec v pořádku nalezen 
v místě u zahrádkářské kolo-
nie a předán matce;
● dne 11. 12. oznámeno ces-
tou PČR, že v zalesněném pro-
storu Malého háje se nachá-
zí starší žena, která upadla na 
zem a zranila se – MP a RZP 
na místo, z důvodu špatně 
přístupného terénu přivolán 
i HZS, žena byla transportová-
na do nemocnice;
● dne 13. 12. oznámeno ma-
jitelkou nemovitosti v ul. Pří-
lepská, že se v jejich roze-
stavěné garáži nachází cizí 
osoba – zjištěna totožnost 
a přivolána RZP;
● dne 14. 12. oznámeno, že 
oznamovatelka má strach 
o svého souseda, které-
ho delší dobu neviděla a kte-
rý jí nezvedá telefon, na místo 
MP, HZS, RZP a PČR Libčice, 
v domě nalezen muž bez zná-
mek života;
● dne 16. 12. oznámeno ces-
tou PČR, že ve vlakové sou-
pravě na nádraží mělo dojít 
k napadení průvodčího cestu-
jícím, zjištěna totožnost oso-
by, předáno PČR Libčice jako 

podezření z přestupku proti 
občanskému soužití;
● dne 21. 12. oznámeno, že 
se v ul. Přemyslovská v mís-
tě u výstupní stanice autobu-
su PID na zemi válí muž, kte-
rý předtím házel u jednoho 
z domů plechovou popelnicí – 
zjištěna totožnost, provede-
na orientační dechová zkouš-
ka na alkohol s pozitivním 
výsledkem, osoba odvezena 
do místa bydliště, věc šetře-
na jako podezření z přestupku 
proti veřejnému pořádku;
● dne 22. 12. oznámeno po-
škozené vozidlo v ul. Masa-
rykova – došlo k poškoze-
ní zadního světlometu vozidla 
v důsledku pádu svislého do-
pravního značení, zadoku-
mentováno, vyrozuměn ře-
ditel TS Roztoky ke zjednání 
nápravy;
● dne 22. 12. oznámeno po-
škození zaparkovaného vozi-
dla projíždějícím nákladním 
vozidlem v ul. U hřiště – zjiš-
těny okolnosti, na místo při-
volána hlídka PČR Skupina 
dopravních nehod Praha – 
venkov, která si událost pře-
vzala k zadokumentování;
● dne 27. 12. v rámci hlídkové 
činnosti zjištěno v ul. Havlíč-
kova spadlé provizorní oplo-
cení stavby, o události infor-
mován stavebník, který byl 
vyzván, aby lépe oplocení za-
bezpečil před dalším pádem;
● dne 29. 12. oznámen po-
kus o vloupání do domu 
v ul. Riegrova – zjištěny 
okolnosti, provedeno místní 

pátrání s negativním výsled-
kem, předáno PČR Libčice;
● dne 29. 12. oznámeno naru-
šení občanského soužití mezi 
bývalými manželi v bytě domu 
v ul. Přemyslovská – šetřením 
zjištěno, že došlo pouze k hád-
ce, bývalý manžel si přišel do 
bytu pouze pro svoje věci, kte-
ré si za přítomnosti hlídky vzal 
a poté byt v klidu opustil;
● dne 1. 1. oznámeno, že před 
hotelem Academic obtěžu-

je podnapilá osoba nezletilé 
osoby a jedné z nich chtěl od-
cizit koloběžku – zjištěna to-
tožnost, provedena orientační 
dechová zkouška na alkohol 
s pozitivním výsledkem, věc si 
převzala PČR Libčice k zado-
kumentování;
● dne 2. 1. oznámen nález 7 ks 
výherních stíracích losů Sazky 
u bankomatu Komerční ban-
ky na Tyršově náměstí, zjištěn 
majitel, kterému byly přidány.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.
Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 

na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popří-
padě e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých 
oznámení můžete využít krizovou linku 158. A v případě 

podání trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřené-
ho kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachá-

zí v objektu MP Roztoky, 
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

 

Ilustrace: Eva Smolíková

Webový portál www.proprarodice.cz je největší informační portál pro seniory, jejich rodiny, pečující osoby 
a všechny, kteří čelí náročnějším životním situacím v souvislosti s věkem nebo zdravím. Nabízí širokou škálu 

kontaktů, sdělení a užitečných odkazů, které pomáhají nacházet odpovědi na otázky a řešit aktuální problémy. 
Vedle rad a praktických tipů přináší také inspirativní témata ke čtení, recepty i nápady na aktivní trávení 

volného času.
Co se týká kontaktů, jsou v případě potřeby uvedeny na webu, pro akutní poradenství je potom k dispozici 

Linka seniorů v horní části stránek.

ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ 
VEDOUCÍ ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍHO A DPS

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
http://www.proprarodice.cz
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Rok 2023 je za námi, a tak vám přinášíme krátké ohlédnutí za tím, co z pohledu městského úřadu 
a samosprávy přinesl.

CO SE POVEDLO (A NEPOVEDLO) V ROCE 2023

INVESTICE
● Během roku proběhly rozsáhlé opra-
vy asfaltů včetně průtahu. Šlo o společ-
nou investici města, kraje a soukromé-
ho dárce.
● Proběhly opravy chodníků na Vrškách 
(levá strana Legií), Husově náměstí a dal-
ších místech; bylo zrušeno absurdní pře-
rušení chodníku soukromým záhonem 
v ulici U školky.
● Opravili jsme Kostelní uličku, komplet-
ní rekonstrukcí prošla ulice Souběžná 
v Žalově, nově je připraven projekt na uli-
ci Za Cihelnou, kde čekáme na vypořádá-
ní vztahů u jednoho z pozemků.
● Byl upraven vstup do Tichého údo-
lí, u nějž vznikl přístřešek a prostor po-
stupně získává reprezentativnější podo-
bu. U přívozu máme nové veřejné ohniště 
a těsně před koncem roku vzniklo pose-
zení pod Koláčovem. Z menších akcí zve-
lebení veřejného prostoru lze vyzdvihnout 
i obnovu zábradlí v Kroupce a pořízení 
truhlíků na nádraží.
● Ulice Tiché údolí má kompletně nový 
vodovodní řad, což je změna, na kterou 
její obyvatelé dlouho čekali.
● Postavili jsme nové kolumbárium za 
zdí levohradeckého hřbitova.
● V zadání jsou projekty úsporných opat-
ření vybraných budov školy a školek.
● Připravený je projekt sanace základů 
budovy ZŠ na Školním náměstí. Práce se 
budou etapizovat tak, aby byl provoz školy 
zasažen v nejmenší možné míře.
● Ulice U Zastávky se dočkala oprav lá-
vek přes vodoteč – zatím proběhla první 
etapa akce.
● Město nelenilo ani v péči o nemovitos-
ti, které vlastní. K opravám střech a vnitř-

dovaná státem, jejíž náklady z velké části 
pokrývá dotace.

ŠKOLSTVÍ
● Získali jsme speciálního pedagoga pro 
mateřské školy, díky tomu budou děti 
lépe připravené na vstup na školu zá-
kladní.
● Základní škola získala technického zá-
stupce, aby se vedení školy mohlo věno-
vat pedagogickému rozvoji školy namís-
to správy budov. Za 8 měsíců své činnosti 
dokázal v provozních výdajích ušetřit sta-
tisíce.
● Byl ustaven rodičovský parlament jako 
platforma pro komunikaci mezi školou, 
rodiči a zřizovatelem.
● Od září jsme spustili projekt Trenéři ve 
škole. Profesionální trenéři spolu s pe-
dagogy vedou děti k všestrannému těles-
nému rozvoji a umožňují jim ochutnávku 
různých sportů.
● Na druhém stupni byly zavedeny tříd-
nické hodiny. Třídní učitelé se tak mo-
hou věnovat své třídě bez omezení svého 
času na výuku.
● Základní škola se v minulém roce také 
zapojila do projektu Albus, který vedl 
k dalšímu pokroku ve využívání digitál-
ních technologií při výuce.
● Ředitelé získali podporu ve formě pe-
dagogického mentoringu. S vedením zá-
kladní školy i s ředitelkami mateřských 
škol jsme rovněž navštívili řadu inovativ-
ních vzdělávacích zařízení, abychom zís-
kali inspiraci pro rozvoj našich škol.
● Zaměřili jsme se na energetické úspo-
ry, a to zejména v MŠ Havlíčkova, zá-
kladní umělecké škole i škole základní. 
Ušetřené peníze budou sloužit k dalšímu 
rozvoji vzdělávání.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
● Na Koláčově obnovujeme louky a ke 
konci roku tam vzniklo posezení pro ko-
lemjdoucí.
● První etapou proměny prošel pro-
stor na Dubečnici, a to na základě výstu-
pů participativních setkání. Připravujeme 
druhou etapu – výměnu stromořadí.
● Zprůchodnili jsme historickou stezku 
vedoucí od MŠ Přemyslovská na Řivnáč.
● Obyvatele ulice Potoky nově chrání ce-
dule „Pozor, mlok“.
● Iniciovali jsme vyhlášení významných 
krajinných prvků na Řivnáči, Skalkách, 
Levém Hradci, Potockém ostrohu a bý-
valé pískovně pod Holým vrchem. Cenné 

ních prostor došlo v Nádražní 21 a 22, 
rekonstrukce vnitřních prostor a úpra-
va odpočinkového místa byly provedeny 
v domě s pečovatelskou službou, částeč-
nou rekonstrukcí prošlo i několik měst-
ských bytů.
● V hlavní budově městského úřadu 
vznikla nová zasedací místnost a byla 
zrekonstruována podatelna, a to díky ob-
jevení velmi zetlelé podlahy v podstat-
ně větším rozsahu, než se čekalo (chtěli 
jsme měnit lino, skončili s dírou přes dvě 
místnosti; to je život – lépe to udělat rov-
nou pořádně). Rovněž byl instalován nový 
bezpečnostní systém.

● Během roku jsme naplánovali nahra-
zení svítidel na nejfrekventovanějších 
cestách úspornými, akce se ale protáh-
la, a výměna tak proběhne až začátkem 
roku 2024; poučeni ohledně termínů už 
paralelně připravujeme další fázi.
● Město získalo protipovodňový varov-
ný systém, který v této chvíli prochází po-
sledním testováním.

ÚZEMNÍ ROZVOJ
● Zadaná je studie proveditelnosti v pro-
storu Cihelny, kde je území potenciálně 
vhodné pro výstavbu nové budovy 2. stup-
ně ZŠ a domova pro seniory.
● Zpracovává se koordinační studie 
úprav sběrného dvora a nového zázemí 
pro technické služby.
● Pracujeme na regulačním plánu pro 
oblast Solníků, probíhá vypořádání doru-
čených námitek.
● Zahájili jsme práce na změně územní-
ho plánu č. 2, tedy standardizaci územ-
ního plánu, což je formální změna vyža-

Obnovená Kostelní ulička, 
foto: Stanislav Boloňský

Nový protipovodňový varovný a informační 
systém, foto: Monika Seidlová
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● Milou stálicí je pořádání slavnosti ju-
bilantů.

A DALŠÍ
● Pietní akce Transport smrti se po době 
covidu pojala ve větším rozsahu. Přispě-
li k tomu armáda, zástupci Izraele, Ně-
mecka, zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva Klára Laurenčíková Šimáčková, ale 
i dojemné vzpomínky místních pamět-
níků.
● Městský úřad i letos pořádal či se or-
ganizačně podílel na celé řadě akcí – od 
dětského dne přes oslavy 17. listopadu 
po rozsvěcení vánočních stromů. Děku-
jeme všem, kdo se na kulturních akcích 
podílejí a o život ve městě pečují.
● Drobnými kroky jsme vylepšovali ko-
munikaci města, analyzujeme procesy 
a spolupracujeme s DIA na informační 
koncepci, větší kroky v téhle oblasti si ale 
necháváme na příští rok.

lokality tak dostanou možnost adekvátní 
ochrany a lepší péče.
● Vysázeli jsme několik nových nízko-
údržbových trvalkových záhonů – je-
den malý v Kostelní uličce (trvalky tam 
jsou mimořádně oblíbené a mizí rekordní 
rychlostí), další na svahu u Cihelny, tra-
fostanice v ulici Vraštilova a při vstupu 
do Tichého údolí. Upravili jsme i záhon 
před Albertem a proměnili velký záhon 
na Školním náměstí, aby přes něj bylo 
lépe vidět. Vysadili jsme zhruba 20 stro-
mů a sakury na Tyršově náměstí ošetřili 
vzdušným rýčem.

SOCIÁLNÍ OBLAST 
A ZDRAVOTNICTVÍ
● Sehnali jsme novou dětskou lékař-
ku, která začne ordinovat od jara toho-
to roku.
● V sociální oblasti je každý rok plný 
spousty drobných posunů – každodenní 
podpora seniorů a zajišťování kompen-
začních pomůcek, pomoc řadě samoži-
vitelů a dalších rodin v tíživých situacích 
(a to z Čech i z Ukrajiny), starost o na-
růstající počet občanů s omezenou své-
právností, což si vyžádalo i personál-
ní posílení.
● Vyhrané soudní spory, na základě kte-
rých byl mimo jiné navrácen dům okra-
dené seniorce, bychom jednoznač-
ně zařadili mezi letošní úspěchy, dále 
úspěšnou pomoc pánovi bez domova ži-
jícímu na lavičkách na náměstí (po zaří-
zení akutní pomoci a zdravotní péče jsme 
mu pomohli s nalezením centra, kde do-
posud spokojeně žije), ale třeba i naleze-
ní nové pěstounské rodiny chlapci, který 
vykazoval známky zanedbané péče.

CO JSME NEČEKALI
Nevyhýbaly se nám nečekané a někdy 
i krizové události.
● Při odstraňování zátěže z objektu bý-
valé cihelny v Žalově jsme nečekaně na-
šli kruhovou pec cihelny. Místo rychlé 
likvidace tak proběhl archeologický prů-
zkum a zdokumentování. Objev jsme vy-
užili k prohlídkám pro veřejnost, protože 
byl skvělou příležitostí poodhalit skrytou 
minulost města.
● Cestu nám zkřížilo i vytopení suterénu 
budovy ZŠ Cihelna, kde došlo vinou chy-
by při instalaci k úniku vody z natlakova-
ného protipožárního potrubí. Vysoušení 
už je u konce a po dvou měsících se pro-
voz školní budovy opět vrací do normá-
lu. Škodu hradí pojišťovna z pojistky do-
davatele.
● Průšvih roku v této oblasti byla jed-
noznačně zpráva o špatném stavu 
opěrné zdi serpentiny, tedy hlavní ces-
ty ve správě kraje. Město Roztoky ini-
ciovalo vznik krizového štábu a přes 
všechny lapálie s opatřeními a sema-
fory zajistilo souhlasy vlastníků po-
třebných pozemků a situaci dotáhlo do 
současného stavu, kdy kraj může zahá-
jit soutěž a opravu spustit.

Poděkování za skvělou práci patří pře-
devším zaměstnancům města a jeho pří-
spěvkových organizací, jednak za rea-
lizaci toho, co je zde alespoň částečně 
vypsáno, jednak za kopec neviditelné 
práce, která provází město každý den 
a udržuje ho v chodu. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

INZERCE

Oslavy 17. listopadu na Tyršově 
náměstí, foto: Adéla Vosičková
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Co nám osud připravil pro nový rok 2024, nevíme, a je to tak svým způsobem dobře. Proto také 
můžeme s mírným optimismem doufat, že bude lepší než ten předchozí. Některé události však 
předvídatelné nebo prakticky jisté jsou, stejně jako některá významná výročí, která bychom neměli 
přejít bez povšimnutí.

CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

VOLBY COBY SVÁTEK 
DEMOKRACIE
Sedmého června půjdeme k prv-
ním volbám, a to do Evropského par-
lamentu. Počátkem října pak k dal-
ším, k volbám do zastupitelstev krajů 
a jedné třetiny Senátu. Jejich význam 
je obecně podceňován, jsou považová-
ny za volby druhého řádu, ale zejména 
v případě těch krajských a senátních 
se domnívám, že jde o obecně sdílený 
omyl. Senátní volby se ovšem našeho 
města letos týkat nebudou.

Volby ovšem proběhnou i jinde ve 
světě a jejich výsledek nemusí zůstat 
bez vlivu i na život v české kotlině. Ze-
jména listopadové volby americké-
ho prezidenta se nás budou týkat, a to 
možná více, než bychom si přáli. Igno-
rovat nelze ani výsledek parlament-
ních voleb ve Velké Británii i prezi-
dentských voleb na Slovensku, s nímž 
máme stále nadstandardní politické 
i ekonomické vztahy. Kromě toho pro-
běhnou parlamentní volby v několika 
státech EU, tedy soustátí, jehož jsme 
členem. Za poněkud bizarní lze pova-
žovat půlroční předsednictví Maďarska 
v Evropské unii. Naproti tomu prezi-
dentské pseudovolby v Rusku si mů-
žeme odškrtnout už teď, ledaže by se 
stalo něco nečekaného mezi nebem 
a zemí. Bez důsledků pro Česko ne-
musí být ani výsledky zemských voleb 
ve východních regionech Německa, 
které s námi přímo sousedí.

NA ŠAMPAŇSKÉ SNAD 
TAKÉ DOJDE
Z pozitivních politických výročí je tře-
ba připomenout 35. výročí pádu tota-
lity, 20. výročí vstupu ČR do Evropské 
unie a 25 let od vstupu do NATO. Jak-
koliv mnozí spoluobčané spílají Bru-
selu dnem i nocí, podobně jako naši 
pradědečkové Vídni, členství v tomto 
evropském klubu je naší jedinou ro-
zumnou garancí státní nezávislosti. 
Sen o Česku, coby jakémsi neutrál-
ním mostu či můstku mezi Východem 
a Západem, již neblahé události  
20. století pohřbily.

Trochu vzrušení u televizních ob-
razovek možná zažijeme při Mistrov-
ství světa v hokeji, které budeme letos 

alismu“, tak by byl celý rok ve zname-
ní připomínek úmrtí sovětského vůdce 
Vladimíra Iljiče Uljanova – Lenina, kte-
rý podlehl 24. ledna paralýze a násled-
kům mrtvice. Nedlouho po něm se 
odebral do věčných lovišť i americký 
prezident Woodrow Wilson, jemuž do 
značné míry vděčíme za vznik nezá-
vislého československého státu v roce 
1918.

KDOPAK BY SE KAFKY BÁL?
Určitě bude také připomenuto 100 let 
od úmrtí pražského, německy píšící-
ho spisovatele Franze Kafky, který se 
stal evropským kulturním fenoménem 
až s odstupem čtyřiceti let, a to ješ-
tě díky šťastné náhodě, kdy jeho pří-
tel Max Brod nesplnil prosbu v závě-
ti, aby veškeré rukopisy po jeho smrti 
zničil. I v případě F. Kafky je vhodné 
připomenout jeho pobyt v Roztokách – 
na Staré poště čp. 22 v rodině poštmi-
stra Kohna. Připomněl bych i 100. vý-
ročí předčasného úmrtí mimořádně 
talentovaného básníka i prozaika Jiří-
ho Wolkera, který měl tu smůlu, že se 
jeho odkazu zmocnil, zcela neprávem, 
komunistický režim. Kafka i Wolker 
zemřeli jen několik měsíců po sobě na 
stejnou chorobu, plicní tuberkulózu.

Nepochybuji, že bude vzpomenu-
to a ve veřejném prostoru různě in-
terpretováno i 600. výročí úmrtí hu-
sitského vojevůdce a profesionálního 
válečníka Jana Žižky z Trocnova. Ten-
to hejtman husitských vojsk se dočkal 
plastického vyobrazení z pera histori-
ka prof. P. Čorneje i nepříliš zdařilého 
velkofilmu.

Nelze nezmínit i to, že již 50 let zce-
la samozřejmě používáme skvělý do-
pravní prostředek – pražské metro. 
Bylo naplánováno již v třicátých letech, 
ale válka tento projekt na dlouho odlo-
žila. V květnu 1974 poprvé metro s vel-
kou slávou vyjelo – na trase C, tehdy 
ovšem jen ze stanice Florenc na Ka-
čerov, s vagony vyrobenými, jak jinak, 
v Sovětském svazu. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

hostit. Uprostřed léta proběhnou Let-
ní olympijské hry v Paříži (zde opět po 
sto letech), musíme doufat, že v klidu. 
Chtěl bych napsat i v míru, neb ve sta-
rověkém Řecku v době her ustaly veš-
keré války, ale obávám se, že tomu tak 
nebude. Krutá a vyčerpávající pozič-
ní válka na Ukrajině zatím bohužel ne-
nabízí žádné jasné východisko, žádné 
světlo na konci tunelu.

Vila Mia, dříve  
Laura v Tichém údolí  
čp. 79, místo pobytu  
Bedřicha Smetany,  
foto: Stanislav  
Boloňský

KULATÁ VÝROČÍ NAROZENÍ 
I ÚMRTÍ
Jasná jsou kulatá výročí, která budou jis-
tě rezonovat veřejným prostorem. V prvé 
řadě dvousté výročí narození Bedřicha 
Smetany, předpokládám, že mu bude 
podstatně věnován hudební festival Praž-
ské jaro. Je vhodné zmínit i jeho pobyt 
na letním bytě v Roztokách, ve vile Lau-
ra v Tichém údolí (čp. 79), po jeho ná-
vratu ze Švédska. Pro mnohé z nás ov-
šem i sto let od narození (a 55 let od jeho 
smrti) všestranného umělce Jiřího Šlit-
ra, stěžejní postavy divadla Semafor, je-
hož písničky jsou symbolem „zlatých“ še-
desátých let, a tedy našeho mládí.

V roce 1924 se odebrala na věčnost 
řada osobností kultury i politiky. Kdyby-
chom stále ještě žili za „reálného soci-
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Vánoční svátky jsou obdobím radosti a společného oslavování, avšak letos nesly stín nesmírné 
tragédie na Filozofické fakultě UK. Tato událost možná některé zasáhla jen okrajově, pro část 
roztocké komunity se ale stala osobní bolestí a hlubokým otřesem.

PO 21. PROSINCI

V podvečer 23. prosince pro-
běhlo pietní setkání k uctě-
ní památky obětí. Konalo se 
místo tradičních Živých jesli-

ček sdružení Roztoč, a tak jsme u malé-
ho betlému a ve svitu betlémského světla 
mohli vyslechnout slova útěchy od evan-
gelického faráře Pavla Pokorného a po-
slechnout si zpěvy Local Vocalu a dalších. 
Navzdory dešti a blátu dorazilo několik 
stovek lidí, další s námi byli v myšlenkách. 
Jsme vděčni Roztoči za krásu a hloubku 
setkání, které nám poskytlo chvíli ke sdí-
lení a vzpomínce, a současně nám umož-
nilo být si vzájemně oporou v prožívané 
bolesti.

Některých z nás se tragická událost té-
měř nedotkla, ale mnozí jsou otřeseni a je 
mezi námi bohužel hodně těch, kteří ne-
štěstí pocítili velmi silně. Je na místě vy-
jádřit vděčnost všem, kteří v takové chví-
li pečují o ty, kdo to potřebují, a obzvláště 
teď jsou tu pro své děti, rodiče, přátele. 
Poděkování patří učitelům, kteří šli v po-
slední pátek roku do tříd s nelehkým vě-
domím toho, co se stalo, připraveni po-
skytnout dětem podporu. Vděk patří i těm, 
kdo pečují o pečující.

V čase, kdy tento text vychází, se část 
společnosti vzpamatovala z prvotního 
šoku a intenzita tématu pro ni pominula. 
Někoho však bude bolest a otřes provázet 
déle – buďme prosím k takovým lidem ko-
lem sebe vstřícní, respektujme je a nebo-
jme se říci si případně o pomoc, pro ně či 
pro sebe.

Současně nás čeká přemýšlení, co dál – 
a jestli je něco, co bychom měli a mohli 
udělat my v Roztokách. Byť jde o ohrožení 
pro nás zcela nové, svět a bohužel i Evro-
pa má s takovými útoky opakovanou zku-
šenost – a díky tomu i vyzkoušená řeše-
ní a data.

Zbraňovou legislativu na lokální měst-
ské úrovni opravdu nezměníme. A ak-
tuální katastrofální nedostupnost psy-
chologické, a zvláště psychiatrické péče 
v Česku, především pro děti a dospívající, 
situaci opravdu nepomáhá. Je prokázáno, 
že řešení jako bezpečnostní rámy nedáva-
jí ekonomicky, organizačně ani dopadem 

smysl – kromě drahé instalace a obslu-
hy nedávají smysl bez rychlé bezpeč-
nostní ochranky, i tak nebyl přínos jed-
noznačně prokázán a mají naopak velmi 
negativní dopad na pocit bezpečí a dů-
věry. Podobně nácviky reakcí na střel-
bu prokazatelně zhoršují vztah ke škole 
a třídě, navíc je doloženo riziko, že vy-
školí i případného útočníka.

Jaké jsou tedy osvědčené a prokaza-
telně funkční opatření, která můžeme 
udělat my, na úrovni Roztok?

ZAMĚŘIT SE NA VŠEOBECNOU 
PRIMÁRNÍ PREVENCI VE ŠKOLÁCH
Jestli něco zásadním způsobem před-
chází agresi, ale i jiným nežádoucím je-
vům (drogy, šikana…), je to prostře-
dí bezpečí a důvěry ve škole a vědomá 
péče o třídní kolektiv, vztahy mezi dět-
mi a celkové klima školy, včetně napří-
klad adaptačních kurzů pro nové kolek-
tivy po spojování tříd. Velkou část toho 
mnozí učitelé dělají přirozeně. Je ale 
velmi pravděpodobné, že při současném 
měnícím se světě a obrovském tlaku na 
mladou generaci bude potřeba soustře-
děnější a systematičtější přístup. Důleži-
tá je i správná reakce na problém – mír-
né formy šikany se v kolektivech objevují 
zcela přirozeně a je důležité mít schop-
nost je správně, pevně, a přitom citli-
vě řešit.

Kromě strategie školy podpořené ško-
lením třídních učitelů bývá součástí pre-
ventivní práce komplexní certifikova-
ný preventivní program. Velmi často jej 
škole připraví na míru nějaká organiza-
ce, která doplňuje práci školního psy-
chologa. Je to osvědčená praxe, proto-
že to snižuje tlak na učitele, který je na 
ně vyvíjen z mnoha stran. Současně je 
tím zajištěna dlouhodobost a odborné 
know-how. Škola nebo jednotliví učite-
lé se pak na takovou organizaci mohou 
obracet i s případnými otázkami při ře-

šení akutních situací. Včasná interven-
ce představuje velkou pomoc pro žáky 
i zásadní podporu pro učitele a školní-
ho psychologa. Jde o velmi cenné part-
nerství.

POSÍLIT NAŠI SCHOPNOST 
VŠIMNOUT SI, ŽE JE NĚKDE 
PROBLÉM
V Roztokách nějakou větší míru zásad-
ních potíží v sociální oblasti nemáme, 
nejsme vyloučená lokalita a úrovní ži-
vota jsme na tom celkově velmi dob-
ře – možná i proto bývá těžké si uvědo-
mit a všimnout, že je občas mezi námi 
někdo, kdo pomoc potřebuje. Včasný zá-
chyt ohrožených dětí umí řešit například 
projekt Signály, který posiluje schop-
nosti učitelů, sociálních pracovníků, po-
licie a zdravotníků včas a ve vzájemné 
spolupráci rozpoznat problém. K těmto 
opatřením patří i terénní práce, kterou 
jsou odborné organizace schopny zajis-
tit relativně levně, kvalifikovaně a v dob-
ré spolupráci s městem a školou.

INTENZIVNĚJI PRACOVAT 
S OHROŽENÝMI DĚTMI 
A RODINAMI
Nejen psychologická, ale i sociální prá-
ce a podpora rodin (sociálně aktivizační 
služby atp.) jsou u nás trochu problém, 
paradoxně právě proto, že nejsme „pro-
blémová lokalita“. Kromě podpory du-
ševního zdraví je navíc v Česku finančně 
a personálně velmi podhodnocena i ob-
last sociální péče – to jsou ty „zbyteč-
né“ humanitní obory. Přitom přímá péče 
s rodinami a posilování jejich kompeten-
cí je z hlediska prevence zásadní.

Po období smutku nás tedy čeká čas 
diskuse. Svět se v posledních letech 
změnil – zvláště na mladou genera-
ci měl dopad covid, dopadají na ni obavy 
z budoucnosti, environmentální, ekono-
mické a další. Střelba na FF UK je dal-
ší ranou. Čeká nás ohromný úkol: na-
jít cestu, jak se s tímto tlakem vypořádat 
a zachovat Roztoky jako místo, kde jsme 
v bezpečí a kde je nám dobře. A tento 
úkol musíme splnit. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

BUĎME PROSÍM K LIDEM 
KOLEM SEBE VSTŘÍCNÍ, 

RESPEKTUJME JE A NEBOJME 
SE ŘÍCI SI O POMOC,  

PRO NĚ ČI PRO SEBE.
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Jednadvacátý prosinec, kdy je od nás slunce nejdále a začíná astronomická zima, je nejkratším 
dnem v roce, kdy vládne převážně tma. Ten letošní se stal nejtemnějším nejen z těchto objek-
tivních příčin, ale hlavně kvůli tragické hromadné vraždě studentů a pedagogů na FF Univerzity 
Karlovy. Toho dne zlo zcela nečekaně vstoupilo do našich životů, a to hlavním vchodem.

O STRACHU I NADĚJI

S talo se něco, co jsme v hašte-
řivém, ale poklidném Česku 
v tomto měřítku, snad s výjim-
kou střelby v Uherském Bro-

dě a Ostravě, dosud neznali, a o čem 
jsme jen četli ve zprávách ze světa. Ná-
hle jsme dostali lekci, na kterou nezapo-
meneme do konce života. Velmi skličují-
cí je nejen samotný fakt tohoto hrůzného 
činu, ale i jeho další okolnosti a souvis-
losti. Pachatelem nebyl řádný primitiv, 
ale inteligentní, leč frustrovaný (zřejmě 
nemocný) mladík, talentovaný univerzit-
ní student s čistým trestním rejstříkem. 
Vzhledem k tomu, že studoval historii, 
jistě dobře věděl, že univerzita je (či by 
měla být) nejen jakýmsi chrámem vzdě-
lanosti. Akademická půda je nejsvobod-
nějším a nejotevřenějším prostředím pro 
kritické myšlení, pro střetávání ideí, ná-
zorů, ovšem v demokratické diskusi, ni-
koliv v ozbrojeném konfliktu. I v dobách 
nesvobody minulého režimu, pomine-
me-li nejtemnější období padesátých let, 
byla atmosféra na univerzitách jakýmsi 
ostrovem, kam „mráz z Kremlu“ nedosa-
hoval v míře obvyklé.

pro držení střelných zbraní. Je nepředsta-
vitelné, aby si člověk mohl v tichosti bě-
hem několika měsíců opatřit celý arzenál 
zbraní a střeliva, včetně útočné vojenské 
pušky, a nikdo tuto informaci nezachytil, 
respektive nevyhodnotil. A to v době, kdy 
se oháníme digitalizací všeho.

Je smutným faktem, že útoku „osamě-
lého vlka“ nelze prakticky zabránit, po-
kud nedojde k povinnému čipování šedé 
kůry mozkové, a tedy úplné ztrátě subjek-
tivního vědomí, což je naštěstí sci-fi. Ne-
pomohou stoprocentně ani psychotesty. 
I detektor lži lze, pokud víte jak, obelstít. 
Jediným racionálním a efektivním řeše-
ním je razantní omezení držení palných 
zbraní v populaci. Už se k tomu vyjádřil 
i ministr vnitra. Obávám se ale, že novela 
zákona o zbraních a střelivu, která se při-
pravuje celých 6 (!) let, už dostatečně ne-
postihuje hloubku problému. Musíme jít 
dál a hlavně rychleji.

Záměr vnést úzkostný strach do společ-
nosti se nesmí podařit. Nesmíme ztrácet 
naději, že „pravda a láska zvítězí nad lží 
a nenávistí“, i když to dá trochu práce. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

NEPROPADAT STRACHU 
A BEZNADĚJI
Pachatel hromadné vraždy (či snad roz-
šířené sebevraždy?) zasáhl svým činem 
samé srdce svobodného, pluralitního 
myšlení, a ohrozil tím jeden z pilířů, na 
němž stojí demokracie.

Domnívám se, že naprosto vědomě 
chtěl vnést do našich životů a vědomí ne-
jen bolest, ale i strach ochromující naše 
zavedené kulturní zvyklosti. První reak-
ce různých bezpečnostních expertů na-
značovaly, že by se jeho záměr mohl do 
jisté míry podařit, když začali prosazo-
vat bezpečnostní rámy a osobní kontroly 
u vstupu na univerzitní půdu. Pokud ně-
kdo nevidí rozdíl mezi umístěním bezpeč-
nostního rámu na letišti a u vchodu fakul-
ty, pak nepochopil vůbec nic. Naštěstí se 
zdá z reakcí odpovědných osob, že budou 
zvoleny jiné cesty k větší bezpečnosti.

SVOBODA ZABÍJET?
Je třeba hledat spíše příčiny než horli-
vě hasit následky, které již nelze odestát. 
Je nutné otevřít kritickou diskusi o sou-
časných velmi benevolentních pravidlech 

V prosincovém Odrazu jsme si mohli přečíst velmi emotivní článek rodiče Romana Jandíka, který 
se věnuje tématu posunutí výuky v naší základní škole a nepodloženě sděluje široké veřejnosti, 
jak snadno si lze v ZŠ pořídit drogy. Níže se zastavím nad iniciativou k posunutí výuky. Druhému 
nepodloženému tvrzení se vyjádří povolanější.

V KOLIK MÁ ZAČÍNAT ŠKOLA? A PROČ TO ŘEŠÍME?

R oztocká základní škola v po-
sledních letech přišla s řa-
dou moderních prvků vzdělá-
vání. Ať už jsou to závěrečné 

práce v devátých třídách, kvalitativní 
posun při využívání digitálních nástro-
jů ve výuce, zavedení třídnických hodin 
od letošního září, či realizace jednotli-
vých programů zlepšujících výuku (Post 
Bellum, Trenéři ve škole či program 
DoFe). Všem pedagogům a nepedago-
gům za to patří velké díky.

Jedním z témat, na které se čes-
ké školství čím dál více soustředí a má 
soustředit, je duševní zdraví dětí. Nejde 
o „hýčkání“ rozmazlených dětí, ale o re-
akci na čím dál více psychických pro-
blémů, které mezi dětmi jsou a o kte-
rých se nemluví. Podle Národního 

ústavu pro duševní zdraví přibližně  
1/3 deváťáků trpí psychickými problémy.

I proto základní škola hledá cesty, 
jak na tuto situaci systémově reago-
vat. Zkušenosti z jiných českých  
škol (například elitní veřejné školy  
ZŠ Strossmayerovo náměstí a ZŠ Lon-
dýnská, roztocký Sedmihlásek či 
úholičský Little England) a meziná-
rodní studie na toto téma se shodují 
v tom, že posunutí výuky má nejen po-
zitivní vliv na psychické zdraví dětí, ale 
také na jejich vzdělávací výsledky. Pro-
to vedení školy přišlo s touto iniciati-
vou, kterou osobně podporuji.

Nejde o „alternativní pohled“ na vzdě-
lávání, jak píše pan Jandík. V Úněticích 
začínají v 8:15, v Horoměřicích začínají 
již přes dvacet let také v 8:30. Je tak při-

rozené, že jako poslední škola v našem 
roztockém „mikroregionu“ toto téma 
také otvíráme.

PROŽÍVÁME VEŘEJNOU DEBATU, 
NIC NENÍ ROZHODNUTO
Nicméně tato změna znamená zásah 
do běžných životů nás všech, dětí, ro-
dičů i pedagogů. Proto jsme se s vede-
ním školy dohodli, že ačkoliv je změna 
jednoznačně pozitivní, nelze ke změně 
přistoupit bez debaty s rodiči, učiteli, 
ale také s žáky školy. Na základě těch-
to debat bude teprve učiněno rozhod-
nutí, zda ke změně přistoupit, nebo ne.
To se také postupně děje. S žákovským 
parlamentem byl návrh projednán 
a souhlasí s ním. S rodičovským par-
lamentem, mimochodem novou plat-
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Ing. Jandík ve svém příspěvku zmínil zásadní informaci, která je pro nás a možná i pro rodiče 
žáků naší školy znepokojující.

VYJÁDŘENÍ VEDENÍ ŠKOLY K ČLÁNKU PANA JANDÍKA

V   článku uvedl: „… jest-
li něco na roztocké ško-
le škodí zdraví, tak jsou to 
drogy na druhém stupni. 

Dnes už i vrabci na střeše vědí, že ob-
jednat drogy jde v ZŠZB rychleji než-
li pizzu. Stačí prý pár kliků na Telegra-
mu nebo jiné sociální síti.“

Oceňujeme, že pan Ing. Jandík pro-
pojil téma zdraví a bezpečnosti našich 
žáků – předpokládáme, že bezpečné 
prostředí ve škole a zdraví dětí je náš 
společný cíl. Ovšem je pro nás pře-
kvapivé, že takto zásadní informace 
o užívání a distribuci drog mezi našimi 
žáky na 2.stupni vědí „vrabci na stře-
še“, ale nikoliv kompetentní osoby.

„Zákonné normy, které se vztahu-
jí k situacím, kdy je ohrožené dítě, 
jsou dvojího druhu. Jednak je to zá-
kon o sociálně-právní ochraně dětí 
(359/1999 Sb.), jednak trestní zákoník 
(40/2009 Sb.). Trestní zákoník vyme-
zuje situace, kdy nepřekažení trestné-
ho činu (tedy situace, kdy trestnému 
činu nezabráníme) či jeho neoznáme-
ní (víme, že byl trestný čin spáchán, 
a necháme si to pro sebe) může vést 
k tomu, že budeme sami stíháni (do-
pustíme se sami činu trestného).“ 
(pozn. 1)

Pakliže má kdokoliv z občanů infor-
mace o ohrožení mravní výchovy dítěte, 
je povinen tyto informace předat nikoliv 
ve formě „vrabci na střeše vědí“ v míst-
ních novinách, ale korektní formou in-
formovat kompetentní osoby či úřady. 
Z informací, které máme na konci pro-
since 2023 k dispozici, nevyplývá, že by 
se tak stalo.

Prioritou naší školy není pouze zajištění 
kvalitního vzdělávání dětí, ale také dohled 
nad bezpečím a zdravím našich žáků. 

I na naší škole zaznamenáváme ná-
růst závažných psychických obtíží a horší-
ho zdravotního stavu dětí. Faktorů, které 
mohou hrát roli, je celá řada a hledáme 
možnosti, jak změnit a zlepšit to, co je 
v našich možnostech. Proto jsme, inspi-
rováni dobrými zkušenostmi ze zahrani-
čí i z jiných škol v našem okolí, podpoře-
ni názory odborníků a závěry odborných 
studií, prezentovali návrh na odložení za-
čátku vyučování z 8:00 na 8:30.

Stejně tak se ve škole pravidelně a in-
tenzivně věnujeme problematice rizi-
kového chování žáků včetně užívání ná-
vykových látek. Pedagogové toto téma 
otevírají v rámci hovorů s dětmi při výu-
ce v různých předmětech, ve spolupráci 
s externími organizacemi, Policií ČR po-
řádáme speciální preventivní programy 
věnované této problematice. Jsme ve 
velmi úzké spolupráci s městem Rozto-
ky (preventivní komise, sociální odbor) 
i Policií ČR a Městskou policií Rozto-
ky. Situaci ve škole i v Roztokách pečli-
vě monitorujeme a můžeme doložit růz-
né konkrétní kroky, které jsme podnikli 
pro zajištění bezpečí našich žáků – va-
šich dětí. Kdykoliv zaznamenáme sku-
tečnosti, které by mohly bezpečí a zdra-
ví dětí ohrozit, ihned informujeme rodiče 
a podnikáme další kroky. Nemáme in-
formace, které má k dispozici Ing. Jan-
dík, ale věříme, že Ing. Jandík důležité 
a zásadní informace předá kompetent-
ním osobám či úřadům, a tím budou 
zahájeny další kroky pro zvýšení bez-
pečnosti a zmírnění rizikového chování 
našich dětí.

Pozn. 1 – https://sancedetem.cz/
oznamovaci-povinnost ❚

ZA VEDENÍ ŠKOLY MGR. OLGA JANOUŠKOVÁ

formou pro komunikaci školy, rodičů 
a zřizovatele, bylo toto téma otevřeno 
na konci listopadu. S rodiči byl domlu-
vený další postup, tedy zaslání infor-
mace všem rodičům o této myšlence 
a získání zpětné vazby. S učiteli tato 
debata proběhne po uzávěrce Odrazu. 
Až budou tyto jednotlivé kroky dokon-

čeny, vedení školy rozhodne o dalším 
postupu. Přesně takto má vypadat ve-
řejná debata a jsem za ni rád.

Chápu rodiče, kteří s myšlenkou ne-
souhlasí. Jde o změnu a změna vždy 
vyvolává obavy. Na druhou stranu cí-
lem školy je vzdělávat naše děti pro 
21. století, a to může znamenat také 

změnu začátku vyučování, kterou sta-
novil František Josef I. ❚

CESTA KOLEM VILY SLOUŽÍ!

J aroslav Huk má nějakou po-
chmurnou náladu. Nějak je 
všechno špatně. Naposledy 
zase Haurowitzova cesta do Ti-

chého údolí. Ne že by nebylo co vylep-
šovat – na jeden či dva úseky během le-
tošního roku přidáme zábradlí, s tím 
počítáme. Stezka je náročně budovaná 
ve svahu a některé stupně, které nejsou 
zapuštěny (podle požadavku architek-
ta) v betonu, si mírně sedly. Už je to na-
praveno a v opravě budeme pokračovat, 

až to počasí dovolí. Podle lidí chytřejších 
a v oboru zběhlejších, než je pisatel těch-
to řádků, to u komunikací budovaných 
v podobném terénu není nic neobvyklé-
ho. Ale konstatovat, že se cesta nepo-
vedla? To je odvážné a trochu přepále-
né. Je užitečná, pěkně vyvedená, denně jí 
projdou desítky (zadýchaných) lidí. Je to 
zkrátka svižná spojka mezi horní a dolní 
částí města.

Jaroslav měl šanci během svých šes-
ti let místostarostování tuhle věc řešit už 

dávno, třeba onačejší technologií. Nu, 
nestalo se. V poslední době se snažíme 
myslet více i na pěší. Občas se něco 
nepovede, i přes nejlepší snahu. V ji-
nak hezky provedené Kostelní postavili 
kousek uličky ze špatně vypálených ci-
hel, bohužel. Dodavatel to ví a napraví.

Nezlehčuji to (ani jiné závady a nepo-
vedenosti). Ale platí přesně to vousaté 
přísloví, totiž že kdo nic nedělá, nic ne-
pokazí. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ

PRIORITOU ŠKOLY NENÍ  
JEN ZAJIŠTĚNÍ KVALITNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ, ALE I DOHLED
NAD BEZPEČÍM A ZDRAVÍM 

NAŠICH ŽÁKŮ.

MGR. JAROMÍR BERAN 
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ

https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/odborna-knihovna/zakon-c-3591999-sb-o-socialne-pravni-ochrane-deti-6677.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/odborna-knihovna/zakon-c-3591999-sb-o-socialne-pravni-ochrane-deti-6677.html
https://sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/odborna-knihovna/zakon-c-3591999-sb-o-socialne-pravni-ochrane-deti-6677.html
https://sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/odborna-knihovna/zakon-c-402009-sb-trestni-zakonik-6670.html
https://sancedetem.cz/oznamovaci-povinnost
https://sancedetem.cz/oznamovaci-povinnost


18

ŽIVOT VE MĚSTĚ

AŤ MÁ KAŽDÝ ČAS NA HRANÍ, SNĚNÍ 
A LELKOVÁNÍ V ROCE 2024 PŘEJE ROZTOČ

U dálosti z 21. 12. na Filozofické fakultě zasáh-
ly tragicky také dovnitř roztočí a roztocké komu-
nity. Proto jsme namísto tradičních Živých jesli-
ček na Levém Hradci utvořili pietní setkání pro 

všechny, kteří chtěli sdílet vzájemnou podporu. Chceme po-
děkovat všem dobrovolníkům i roztocké mládeži, kteří se za-
pojili a pietní setkání uspořádali i přes nelehké podmínky 
v našich srdcích, všeobjímajícím smutku i vydatného deště.

CO BUDE
Bude druhé pololetí a v něm budou jistě i nějaká volná místa 
v některých z našich kroužků. Sledujte možnosti a neváhejte 
a vstupte. Jak se přihlásit? Napište rovnou lektorovi, jejich 
kontakty a další info najdete na www.roztoc.cz.

A BUDE MASOPUST A OBCHŮZKA!
Masopustu bude i letos předcházet Masopustní obchůzka, 
naše tradiční malá akce, čistě pro roztocké obyvatele, kdy 
drobounké skupiny masopustních maškar z Roztok obcháze-
jí obyvatele a jejich domácnosti. Maškary rády povinšují rodin-
ce u domu nebo navštíví sousedské setkání třeba na dvorku 
bytových domů. Domluvte se se sousedy a pozvěte společně 
maškary, bývá to moc radostné! Chcete-li, aby vás masopust-
ní maškary přišly pozdravit, můžete o jejich vzácnou návštěvu 
projevit zájem přes formulář na www.roztoc.cz. Obchůzka se 
bude konat v sobotu 27. ledna 2024 v čase mezi 12. a 16. hodi-
nou. Hodinu a počet maškar vám upřesníme.

JAKÝ BUDE MASOPUST 2024?
Ten maličký rozhodně nebude a zveme na něj všechny z blíz-
ka i daleka. Stanové městečko s hojností jídla a pití rozbije-
me opět na louce u přívozu, odkud také vyrazí velký průvod 
městem. Krom tradičních a pro masopust nezbytných zasta-
vení chystáme obohacení jednotlivých zastávek a průvodo-
vého programu. S maškarami se opět projdeme od přívozu 
městem zpět k přívozu, kde masopustní den zakončíme hu-
dební zábavou. Tentokrát v open air provedení, bez šapitó. 
A bude hojně hudby i rozličného masopustního veselí!

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ MASOPUSTU
A protože masopust bude velký, bude opět potřeba velká 
skupina dobrovolníků. Nadšení nám nechybí, ale jen s ním 
to nezvládneme. Proto uvítáme jakoukoliv pomoc. Zapojit se 
můžete i vy. Každý rok sháníme dobrovolníky na přípravné 
práce, produkci nebo třeba do masek. Anebo můžete poslat 
korunu či dvě, pytel mouky na koláče nebo lepidlo na masky. 
Ozvěte se na masopust@roztoc.cz nebo se podívejte na info 
na naše stránky www.roztoc.cz. Těšíme se na spolupráci!

MASOPUST 2024 - SOBOTA 10. ÚNORA 2024
ROZTOKY U PŘÍVOZU
12.00 Zahájení masopustního veselí
14.30 Korunovace královny a předání masopustního práva
15.00 Průvod ulicemi
17.30 Návrat k přívozu a poprava Klibny
18.00–19.30 Venkovní masopustní veselice

BRUITÁLNÍ VZDUŠNÉ OBJEKTY
Na masopust i letos přijede bubenická skupina z Belgie BRUi-
TAL, která se specializuje na hru na vlastnoručně vyrobené 
bicí nástroje, tentokrát to budou jemně, a přitom magicky zně-
jící dřeva a trubky. Své nástroje, hru na ně a současně také je-
jich výrobu ukáže a naučí zájemce ve workshopu, který bude 
masopustu předcházet. Přihlaste se na něj i vy! Workshop je 
otevřen všem, i nebubeníkům, začátečníkům i pokročilým hrá-
čům. A účastníci workshopu se pak stanou důležitým prvkem 
průvodu spolu s BRUiTAL.

Vzdušné ptačí objekty bude pro masopust vyrábět Allison 
Duddle, pod jejímž vedením už pro masopust vznikla krá-
lovská smečka chrtů v roce 2019. A i letos bude mít dílnu, 
na které se budou nové masky tvořit. Je určena zejména 
pro umělce, lektory a výtvarně činné osoby.

S královnou a její družinou se bude také vyrábět falešný 
modrotisk. Workshop tu bude pro všechny, pro malé i velké. 
Každý může přijít vyrábět a pomoci královně vyletět do ob-
lak. Přihlášky a další informace najdete na www.roztoc.cz, 
volná místa budou i po vydání Odrazu. ❚

MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ
SDRUŽENÍ ROZTOČ

http://www.roztoc.cz
http://www.roztoc.cz
mailto:masopust@roztoc.cz
http://www.roztoc.cz
http://www.roztoc.cz
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CO PŘINESL ROK 2023 ROZTOCKÝM EVANGELÍKŮM

R ok 2023 byl naopak velmi in-
tenzivní a náročný. Prosin-
cová tragická událost na Fi-
lozofické fakultě Univerzity 

Karlovy, která otřásla celým národem, 
byla pro místní evangelickou komunitu 
dvojnásob bolestná, neboť při ní přišla 
o svou členku. A žel to nebyla jediná 
ztráta. Počátkem roku v únoru náhle 
zemřela v Roztokách snad všem známá 
Jitka Tichá, která patřila k významným 
oporám místního společenství.

Přesto uplynulý rok přinesl i nemálo 
událostí, které byly intenzivní v tom dob-
rém slova smyslu. Do komunity se naro-
dily tři děti, proběhly dva křty a jen v létě 
proběhly čtyři svatby. Při hodnocení uply-
nulého roku roztocká farářka Anna Po-
korná napsala: „Vím, že to není snadné, 
ale přeji nám všem, abychom si ten-
to končící rok pamatovali nejen jako ten 
těžký, ale i jako ten, který přinesl leccos 
dobrého. Stalo se mnohé, za co můžeme 
být vděčni. Nakonec i při oněch smut-

ných událostech jsme mohli pocítit in-
tenzivně něco, za co můžeme děkovat – 
úžasnou roztockou vzájemnost. Ono totiž 
nezáleží jenom na tom, co se (nám) děje, 
ale také na tom, jak se k onomu dění my 
sami vnitřně postavíme.“

Do nového roku proto místní komuni-
ta vstupuje s nadějí.

Požehnaný a nadějný nový rok! ❚
ONDŘEJ LUKÁŠ

Rok 2022 byl pro evangelíky v Roztokách radostným završením dlouholetého snažení: vznikl zde 
samostatný evangelický sbor. Byla to významná událost pro celou evangelickou církev, protože 
poslední taková farnost vznikla v pražských Dejvicích již na konci 60. let minulého století.

ODEŠLA MILÁ ŽENA

K dyž se nemoc ohlásila tro-
chu razantněji, objevila 
se ve dveřích našeho bytu 
drobná šarmantní osůbka, 

s drdůlkem a vždy pečlivě upravená – 
MUDr. Marianna Horčičková, lékařka 

milovaná několika generacemi. Přilo-
žila chladivý stetoskop, vyšetřila, pře-
depsala léky.

Na kontrolu mne ale rodiče doprovo-
dili už do ordinace v Jungmannově uli-
ci. Paní doktorka ordinovala v přízemí. 

Vždy po boku s jinou milou a půvabnou 
dámou, Zorkou Kožmínovou. Na tu chci 
dnes vzpomenout.

S paní doktorkou Horčičkovou se 
skvěle doplňovaly. Obě vlídné, trpělivé. 
Injekce od sestřičky Kožmínové nebo-
lela. Jen trošku štípla. Pro prcky měla 
obrázek, při hromadných prohlídkách 
na základní škole nás uměla důsledně, 
ale přátelsky uklidnit a ztišit.

Proč vzpomínám na všední děje staré 
půl století? Paní Zora Kožmínová v po-
slední prosincový den po dlouhé nemoci 
zemřela ve věku nedožitých 87 let. Ně-
kolik dní před tím odešel i její manžel.

Shodou náhod před několika měsíci 
zmizel i dům, kde se lékařka i její ses-
tra věnovaly dětským pacientům. Ně-
kdejší zdravotní středisko naproti pe-
kárně již nestojí. Po nezdařilém pokusu 
o rekonstrukci původního stavení zde 
časem vyroste moderní rodinný dům.

Bude nás v Roztokách víc, komu od-
chod paní Kožmínové připomene dět-
ství. Vzpomínáme jen v tom dobrém. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ

Marodění v dětství jsem měl vždy spojeno se dvěma laskavými 
ženami. Tedy pominu-li neméně laskavou péči svých rodičů, 
samozřejmě.

Křest Bedřicha Heinzla

Sestřička Zorka Kožmínová 
v ordinaci (první zprava), 1971, 
foto: Stanislav Boloňský
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VODÁCI POD ŽALOVSKOU ZASTÁVKOU

P ozemek vcelku rychle svého 
nájemce našel. Chopil se jej 
vznikající vodácký oddíl Roz-
tocká devítka, který spolu 

s dalšími nadšenci zakládá Jiří Krupka, 
spolu s již fungujícím spolkem Esedra, 
jehož hnací silou je Zuzana Sýkorová 
a hlavním projektem lesní školka, dět-

ský klub V lese. V těchto dnech se už 
vesele klestí a kopřivy i ostružiny ustu-
pují a otevírají místo pro aktivity, které 
se tam od jara budou dít.

V našem městě vzniká zase něco no-
vého, co bude růst pod rukama lidí, 
kteří neváhají vrhat svoji energii do 
práce s dětmi a pěstování našeho spo-

lečného žití. Pokud chcete, můžete se 
přidat – Roztocká devítka hledá dospělé 
i dětské nadšence.

Jeden drobný příběh tedy má svůj… 
ne konec, ale začátek. Však uvidíte, až 
půjdete kolem. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

Pod žalovskou zastávkou je městský pozemek, který město před nějakou dobou dalo k dispozici 
spolkům nebo občansky-komunitním projektům.

CHCETE SE KAMARÁDIT SE SVÝM MOBILEM?

V loňském roce proběh-
lo v Klubu seniorů několik 
seminářů Jak na chytrý te-
lefon. Proškoleno bylo více 

jak 60 seniorů, kteří se díky milému, 
empatickému a také velmi trpělivému 
lektorovi z organizace Moudrá sovička 
učili, jak správně a efektivně používat 
svůj mobilní telefon, jaké služby a ap-
likace jsou pro ně vhodné a přínosné 
a s jakými úskalími se mohou setkat 
na mobilních sítích či internetu.

Pro velký ohlas a zájem jak nových 

seniorů, tak i těch, kteří si chtějí naby-
té dovednosti utvrdit či připomenout, 
jsme se s Moudrou sovičkou opět spo-
jili a zorganizovali i za podpory měs-
ta další semináře. Zájemci, neváhejte 
a rezervujte si místa (viz přiložené pla-
káty). Těšíme se na vás. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH 
ROZTOKY 
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4 DNY FILMOVÝCH ZÁŽITKŮ. FESTIVAL JEDEN 
SVĚT LETOS UŽ PODRUHÉ V ROZTOKÁCH

P ro nadcházející ročník chystá 
Jeden svět hned několik no-
vinek. Divákům a divačkám 
nově představí nadčasovou 

vizuální identitu včetně nového loga.

Nová vizuální identita včetně loga je 
inspirovaná původním logem Jedno-
ho světa, s nímž se v roce 1999 festival 
zrodil. Tehdejší motiv v podobě Země 
ve spojení s běžícími lidskými figurka-
mi nyní nahrazuje abstraktní motiv tvo-
řený čtvercem protínaným kruhem. Au-
tory jsou známí čeští grafici Petr Hrůza 
a Martin Odehnal.

televizi v pořadu Planeta Yó. Jak se jim 
vedlo uvidíte v průběhu března. Klárka 
(4. ročník) byla se svou třídou dvakrát na 
dopoledních školních projekcí a Terezka 
(1. ročník) navštívila projekce určené ro-
dičům a jejich dětem. Nyní vám přináší-
me alespoň krátký rozhovor.

Nejsou dokumenty nuda? Co vás na 
nich baví?
Klárka: Nuda to není. Na dokumentech 
mě baví, že jsou pravdivé a ukazují nám, 
co se děje dětem v mém věku v různých 
koutech světa.
Terezka: Když koukám s rodiči na po-
hádky, tak do toho furt mluví. Když jsme 
byli na Jednom světě, tak dávali pozor 
a koukali taky. To se mi líbí nejvíc.

Jaký dokument se vám v loňském roce 
nejvíc líbil a proč?
Klárka: Nejvíc se mi líbila Oáza. Byla 
o dvou bratrech, dvojčatech. Jeden 
z nich byl hendikepovaný, ale jeho bratr 
ho bral takového, jaký je. Nestyděl se za 
něho a zapojoval ho mezi své kamarády, 
i když to pro něj nebylo vždy jednoduché. 
Bratři mezi sebou měli velké pouto, měli 
se rádi, a to je velmi důležité.

Terezka: Mně se nejvíc líbil film Julieta 
a želvy v moři plastů. Byla v něm holčič-
ka, která pomáhala lovit odpadky z moře 
a zachraňovala želvy. Mám želvy ráda 
a tahle želva ve filmu měla v takové síti 

zaseklou hlavu. Jednou jsem u moře vi-
děla plasty, ponožku a dokonce peřinu. 
Mrzí mě, že je na světě tolik odpadků.

Školní projekce budeme uvádět v týdnu 
8.–12. 4. 2024. Přihlaste svou třídu i vy 
skrze třídní učitele na projekce pro školy 
nebo přijďte na projekci určenou pro ro-
diče s dětmi.
Pro více informací nám stačí napsat na 
e-mail jedensvetroztoky@gmail.com 
nebo nás sledovat na www.facebook 
.com/jedensvetroztoky. ❚

ZA ORGANIZAČNÍ TÝM JEDNOHO SVĚTA 
ROZTOKY SOŇA STARÁ, IVANA VRÁNKOVÁ 

A KAREL KROPÁČEK

Dvacátý šestý ročník festivalu Mezinárodního filmového festivalu o lidských právech Jeden 
svět proběhne na přelomu března a dubna ve více než 40 městech po celém Česku. V Roztokách 
festival pro veřejnost zahájíme ve čtvrtek 11. 4. a promítat budeme až do neděle 14. 4. 2024.

Další důležitou novinkou 26. roční-
ku festivalu bude obohacení programo-
vé nabídky – návštěvníci a návštěvnice 
se budou moci těšit nejen na promítá-
ní českých a zahraničních dokumentár-
ních filmů, ale i fikčních snímků. Tema-
ticky zůstanou hrané filmy ve stejném 
rámci jako zbytek programu a zamě-
ří se na lidská práva. „Dokumenty i fik-
ce dokážou pohnout diváky k akci tím, 
že ukazují důležitá témata, o kterých 
by se mělo diskutovat. Zároveň je tren-
dem v rámci dokumentárních filmů po-
užívat fikční a hrané postupy pro zesí-
lení účinku, které filmy na diváka mají. 
Proto už samotné striktní rozdělování 
filmů na dokumentární a hrané přestá-
vá na dnešním festivalovém trhu dávat 
smysl,“ vysvětluje ředitel festivalu Ond-
řej Kamenický. „Chceme se zaměřit na 
artovou hranou a festivalovou produk-
ci, dát prostor titulům, které byly v čes-
kém prostředí přehlíženy, i uvádět hrané 
snímky ze zemí, kde není filmový prů-
mysl tak rozvinutý jako v Evropě,“ dodá-
vá ředitel festivalu.

Žačky ZŠ Zdenky Braunerové v Roz-
tokách mají díky své účasti na festiva-
lu Jeden svět za sebou natáčení v České 

Školní projekce v roztockém zámku, 
foto: Adéla Vosičková

Školní projekce v hotelu Academic,  
foto: Adéla Vosičková

mailto:jedensvetroztoky@gmail.com
http://www.facebook.com/jedensvetroztoky
http://www.facebook.com/jedensvetroztoky
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VYUŽIJTE PROVOZU RE-USE BUŇKY

S ortiment se rychle obměňu-
je, tradičně u nás najdete růz-
né hrnečky, talíře, o sklo, dět-
ské i volnočasové vybavení, 

ale také květináče, vánoční ozdoby, nože, 
hodinky a spoustu dalšího. V současnos-
ti je největší příjem skla, DVD filmů a hr-
nečků. Největší odběr je hraček všeho 
druhu, váz, příborů, dóz a kuchyňského 
vybavení, talířů a hrnečků, přímo u stolu 
venku pak i sportovní věci pro děti atd.

Prostorem buňky se ale sem tam pro-
točí i nějaká ta rarita jako například 
vodní dýmka, prachovnice pro temnou 
fotokomoru, barové židle, samovar, soš-
ky malých zvířátek, houpačky, sněho-
vé řetězy, výbava ke krbu, dětské helmy 
a chůvičky, hrací strojky, zdobná kera-
mika a malované talíře, akvária, kávové 
hrnečky na svatbu pro 200 lidí – dost se 
jich zapůjčilo a pak i vrátilo. Jsou i tako-
vé možnosti.

Z průběžně vedených statistik vedle pře-
hledu o počtu věcí mohu informovat, že 
průměrná měsíční návštěvnost Re-use 

buňky činí 245 návštěvníků. Co se týče 
provozu, je nutné brát věci hned, nelze 
rezervovat (vracet se dá případně bez 

postihů). Na stolech před buňkou jsou 
také věci k volnému odběru nebo věci, 
které jsem ještě nepřebral.

Re-use buňka spolupracuje samo-
zřejmě i s KOmunitním Šatníkem, které-
mu předávám (buď osobně, nebo tam lidi 
s auty přímo odkážu) například šatní ra-
mínka, autosedačky, prostírání, panenky 
nebo kočárky.

Prostor pro buňku se v areálu sběrné-
ho dvora zatím rozšiřovat nebude, což je 
na jednu stranu špatná zpráva, ale pro 
mě z toho plyne i pozitivní zjištění: nemu-
sím zatím vyrábět a montovat nové regá-
ly a následně do nich stěhovat věci. ❚

Těším se na vaši návštěvu! 
S POKOROU A ÚCTOU 

LUBOŠ HŮLKA

Všem čtenářům přeji pěkný nový rok a dovoluji si napsat pár řádků o Re-use buňce, která je 
v prostoru sběrného dvoru stále v provozu a nabízí možnost něco získat, ale také poslat dál.

Otevírací doba
Pondělí: 9.00–11.00, 13.00–16.00 
Středa: 9.00–11.00, 13.00–17.00 
Sobota: 9.00–13.00 (1. a 3. sobotu 
v měsíci do konce března 2024)

Foto: Luboš Hůlka
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PODĚKOVÁNÍ NAŠIM DÁRCŮM

T outo cestou bychom rádi podě-
kovali zaměstnancům společ-
nosti Eaton v Roztokách, kteří 
vytvořili finanční sbírku pro naše 

obyvatele domu s pečovatelskou službou 
ve výši 12 000 Kč. Za tyto finanční prostřed-
ky byly nakoupeny rehabilitační pomůcky 
ve formě masážního křesla, her na procvi-
čování paměti a každému seniorovi byl pře-
dán masážní míček. Předání věcných darů 
proběhlo při příležitosti vánočního večírku 
v prostorách DPS, kde panovala velmi pří-
jemná atmosféra.

Dále bychom velmi rádi poděkovali spo-
lečnosti Charita HOPE, z.s., která darova-
la Sodexo Assistence poukázky v celko-
vé hodnotě 15 000 Kč. Poukázky na nákup 
jídla byly rozděleny do pěti samoživitel-
ských rodin, které se starají o děti s men-
tálním či zdravotním postižení.

DĚKUJEME. ❚
ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍHO A DPS

TRADIČNÍ SETKÁNÍ OBČANŮ NA ŠTĚDRÝ DEN

J ako vždy jsme Štědrý den uví-
tali koledami. Tentokrát ne-
jen českými, ale i moravský-
mi a slovenskými. Rozezněly se 

dvě kytary, tklivé tóny Michalovy fouka-
cí harmoniky a zpěv všech přítomných. 
Svařák, cukroví, vánoční atmosféra, po-
povídání s přáteli, to vše osvítily sluneční 
paprsky, které se tu a tam prodraly mezi 
mraky. A na závěr přišly i dvě Jirkovy 
hymny, žalovská i roztocká. Přátelé, jako 
vždy to bylo velmi příjemné vánoční se-
tkání. Tak za rok na shledanou. ❚

EVA SODOMOVÁ

Vánoční večírek v DPS, během kterého proběhlo předání věcných darů seniorům

POZVÁNÍ Z HUSOVA SBORU SENIORŮM
M ožná sedíte doma, dny jsou krát-

ké, večery dlouhé a vy si nemáte s kým 
popovídat, zavzpomínat, popřemýš-
let o životě a zasmát se úplně oby-
čejným věcem. Možná je vám i smut-
no a máte dlouhou chvíli, cítíte se být 
sami. A přece v centru našeho města 
v Husově sboru Církve československé 
husitské právě na vás čekají lidé, kteří 
by vás rádi poznali a přivítali. Vzhledem 
k tomu, že naše město je malé, většina 
lidí se tu zná nebo potkává, známe se 
alespoň „od vidění“. U nás v Kavárnič-

ce pro seniory je teplo, je možné si dát 
zdarma čaj, kávu i něco sladkého nebo 
slaného. Společně slavíme narozeniny, 
zazpíváme si při harmonice. Zažíváme 
tu ono známé „sdílená radost, dvojná-
sobná radost a sdílená starost, polovič-
ní starost.“ 

Procvičujeme paměť, čteme si 
drobné příběhy ze života, občas si 
jen tak lehce zacvičíme. Za těch více 
jak 15 let, co je Kavárnička pro seni-
ory otevřena, se tu setkala spousta 
známých, obnovila se, nebo navázala 

přátelství, vzájemně se podporujeme 
a pomáháme si.

Kavárnička pro seniory je otevřena 
všem bez rozdílu vyznání, věřícím i ne-
věřícím, všem, kteří chtějí patřit „mezi 
lidi“. Zvu velmi srdečně i vás, kdo jste 
se přestěhovali do Roztok, teprve se 
„rozhlížíte kolem sebe“ a rádi byste na-
šli nové známé a přátele a takzvaně byli 
doma. Těšíme se na vás každý čtvrtek 
od 14 do 16 hodin v Husově sboru na 
Husově náměstí. ❚

JARMILA KUČEROVÁ

Vážení přátelé, milí roztoči senioři, odpusťte mi, toto oslovení, ale je míněno naprosto otevřeně a přátelsky.

Na tradičním setkání zazněly čes-
ké, moravské i slovenské koledy
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ROZHOVOR

12. prosince se v přeplněném multifunkčním sálu základní školy konal vánoční koncert žáků 
hudebního, tanečního a literárně-dramatického oddělení ZUŠ Roztoky. Při této příležitosti vám 
přináším rozhovor s jejím dlouholetým ředitelem, panem MgA. Bohumírem Šléglem.

ROZHOVOR S ŘEDITELEM ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY MGA. BOHUMÍREM ŠLÉGLEM

Co pro Vás znamená umění?
Umění pro mě znamená hrozně moc, 
protože ho mám od první třídy, kdy jsem 
začal hrát na housle. V deseti letech 
jsem si zamiloval klarinet a na ten hra-
ju už přes půl století. Dřív jsem si mys-
lel, že umění je pro mě vším. Chtěl jsem 
hrát v orchestru a hrál jsem v něm. Měl 
jsem odpor k učitelské profesi a říkal si, 
že nikdy nemůžu učit. Postupem času 
a vlivem okolností ovšem člověk mění 
názor. Teď učitelskou profesi dělám 
a dělám ji rád – příští rok to bude 20 let.

Jak se vám u nás řediteluje?
Velmi dobře. Za nejdůležitější považu-
ji, že mi nikdo nehází klacky pod nohy. 
Za celou dobu, co jsem tady, vychá-
zím dobře s městem a ono vychází dob-
ře se mnou. Víme, co od sebe můžeme 
navzájem očekávat. Podle toho se také 
naše ZUŠ vyvíjí a má úroveň. Už 10 let 
zde máme 280 dětí, což svědčí o tom, že 
o nás mají rodiče a děti zájem. Tento vý-
voj jsme zachytili tím, že jsme zpřístup-

nili půdu a působíme i v dalších prosto-
rách. Samozřejmě si nemůžeme moc 
vyskakovat, ale za mě je to dostačují-
cí. I když nám přibylo hodně žáků a žá-
kyň, tak je stále lepší si vybírat, než aby 
k nám nepřišel nikdo.

Jak je to s přijímacím řízením? Kolik 
dětí nepřijmete?
Rád bych zde uvedl, že nejsme zájmové 
sdružení, ale výběrová základní umělec-
ká škola. Jsme dotováni státem a musí-
me dbát o to, abychom naplnili literu zá-
kona. Máme drobný převis. Odhadem 
každý rok nepřijmeme cca 8 dětí, ale 
většinou jde o ty, které nemají hudeb-
ní předpoklady. Dítě musí při přijímacím 
řízení prokázat hudební talent, hudeb-
ní gramotnost a rytmus. Pokud se dítě 
s rodiči připraví nebo má dítě přirozený 
talent, tak to není nic složitého. Nemá-
me zájem děti při přijímacích zkouškách 
stresovat. Na druhou stranu jsem ov-
šem zastáncem toho, aby bylo dítě zvyk-
lé na určitý nápor, který je pozitivní. Aby 

bylo zvyklé na to, že v daném okamžiku 
musí něco udělat a nebylo ze všech stran 
oprašováno. Pro přijaté žáky a žákyně 
nastává pravidelná práce – každý den je 
potřeba cvičit alespoň 15 minut (u začí-
najících). Postupně se čas na domácí pří-
pravu zvyšuje podle stupně vývoje, proto-
že bez tréninku není mistr.

Jaký je váš pedagogický kolektiv?
V současné době máme 22 pedagogů 
a pedagožek s rozdílnou velikostí pra-
covního úvazku. Náš pedagogický ko-
lektiv prošel v posledních letech určitou 
obměnou. Starší kolegy a kolegyně na-
hradili mladí. Protože se pohybuji v pro-
fesionální hudební branži, podařilo se 
mi k nám přivést například lidi z České 
Filharmonie, Hudby Hradní stráže, Po-
sádkové hudby nebo dokonce za Stát-
ní opery. Současným příkladem je obor 
zpěvu, kdy naše letitá kolegyně Ale-
na Pavlíková postupně předává své otě-
že kolegovi Dušanu Růžičkovi, který je 
operním pěvcem v Národním divadlem 
a v divadle F. X. Šaldy v Liberci. Všech 
svých kolegů a kolegyň, kteří hrají v or-
chestrech, si velmi cením. Spolupráce 
s nimi nebývá vždy snadná, protože jsou 
velmi profesně činní a nemají tolik času. 
Člověk proto volí kompromis, kterého si 
ovšem cení i rodiče, kteří vědí, že mají za 
pedagoga/pedagožku kvalitního muzi-
kanta/muzikantku. Tito muzikanti a mu-
zikantky zde navíc být nemusí, protože 
jejich finanční ohodnocení není nikterak 
závratné. Všechny nás to ovšem baví a já 
jsem za náš kolektiv opravdu rád.

Co považujete za největší úspěch?
Úspěchy by se na první pohled daly mě-
řit podle soutěží. Naši žáci a žákyně se 
několikrát umístili na předních příč-
kách, pravidelně postupujeme do kraj-
ských soutěží. Jsme ovšem malá rybka 
ve velkém rybníce. Velké ZUŠ mají šir-
ší podhoubí a z toho se vždy lépe vybí-
rá. I z těchto důvodů nekladu na soutěže 
hlavní důraz a považuji je za prostředek, 
nikoli smysl našeho snažení. Tím je, aby 
děti, které k nám chodí, byly duševně bo-
hatší a také, aby se dokázaly prezento-
vat. Dovolte přirovnání: Dřív byly bryč-

Bohumír Šlégl, foto: Jan Žirovnický

12. prosince se v přeplněném multifunkčním sálu základní školy konal vánoční koncert žáků 
hudebního, tanečního a literárně-dramatického oddělení ZUŠ Roztoky. Při této příležitosti vám 
přináším rozhovor s jejím dlouholetým ředitelem, panem MgA. Bohumírem Šléglem.
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prezentují ty nejmenší žáci a žákyně, aby 
byli věkově blízko svým posluchačům 
a posluchačkám z MŠ a motivovali je tak 
k hudbě. Uměleckou sezónu zakončuje-
me pravidelně zahradním koncertem na 
louce před městským úřadem.

Program a aktuality ZUŠ Roztoky mů-
žete sledovat v kalendáriu města a na 
www.zusroztoky.cz. ❚

IVANA VRÁNKOVÁ
Celý rozhovor naleznete v online verzi 
časopisu ODRAZ.

lovou skladbu a skladbu s klavírem. Po-
sluchači a posluchačky si tak mohli po-
slechnout nástroj, který se v roztocké 
ZUŠ neučí.

Vedle toho děláme řadu třídních kon-
certů, které se dějí v sále STUŠka a na 
půdě školy (za komínem). Za zmínku stojí 
také představení literárně-dramatického 
oddělení v prosinci a tanečního odděle-
ní v květnu. V neposlední řadě pořádáme 
výchovné koncerty pro místní mateřské 
školy. Zde mám nejradši, když se naopak 

ky a koně, kteří měli klapky na očích, aby 
je nic nerušilo. Naše děti, které k nám 
dnes chodí, mají obzor mnohem širší. 
Díky tomu, že tančí, hrají na nástroj nebo 
v divadle, jsou políbené múzou a stáva-
jí se lepšími, hudebnějšími. Umí se vy-
jadřovat a prezentovat svou práci, ať už 
na koncertech nebo tanečních a literár-
ně-dramatických představeních. Vystou-
pit na prkna, která znamenají svět, není 
jen tak. Dítě, které vystupuje, má vždycky 
nervy. Překonat tohle napětí je ovšem vý-
kon, který jim pomáhá i v dalším životě. 
Myslím, že tyto děti jsou pak příjemněj-
ší, otevřenější, vzdělanější, připravenější 
a vědí o světě více.

Kde ZUŠ můžeme vidět?
V prosinci pravidelně můžete navští-
vit vánoční koncert, který je svým roz-
sahem čísel největší. Během roku pak 
máme několik veřejných koncertů. Z nich 
bych zdůraznil především festival Roz-
tocký podzim. Na posledním 17. roční-
ku vystoupil sólo fagotista České Filhar-
monie Jaroslav Kubita, který je jedním 
z nejlepších fagotistů u nás. Zahrál só-

ROZHOVOR

24. 3. 2023 – 
28. 1. 2024 Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum, Roztoky

2. 6. 2023 –  
31. 3. 2024 Výstava Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra středního a dolního Povltaví Středočeské muzeum, Roztoky

10. 11. 2023 – 
25. 2. 2024 Výstava Betlémy ze sbírek Středočeského muzea v Roztokách u Prahy Středočeské muzeum, Roztoky

15. 12. 2023 – 
28. 4. 2024

Kočovná herna Sládkovna – hravá výstava plná nostalgie a zábavy pro 
malé i velké Středočeské muzeum, Roztoky

leden–únor
Pozdní sběr – výstava fotografií Stanislava Boloňského Vratislavka café, Kroupka

23. 1.
Út Ekumenická bohoslužba, od 19.00 hod. Vila Haurowitzových 125, 

Tiché údolí

26. 1.
Pá

2156 mil po Pacifické hřebenovce – promítání a povídání Zuzany 
Polanecké, od 18.30 hod. Vratislavka café, Kroupka

27. 1.
So

Masopustní obchůzka po roztockých domácnostech, 
více na www.roztoc.cz Roztoky

27. 1.
So

Myslivecký ples, od 20.00 hod. Rezervace u Lenky Laštovkové, 
tel.: 728833417, cena 250 Kč.

Restaurace u Korychů, 
Velké Přílepy

28. 1.
Ne Ošklivé káčátko – hraje divadlo KAKÁ, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky, 

historický sál

3. 2.
So Maškarní ples, téma: Z baru na faru, od 19.00 hod. Hotel Academic, Tyršovo nám.

10. 2.
So Masopust 2024, od 12.00 hod, více na www.roztoc.cz Louka u přívozu, Roztoky

11. 2.
Ne Jak slon dostal chobot – hraje Toy Machine, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky, 

historický sál

KALENDÁRIUM – LEDEN/ÚNOR

Vánoční koncert ZUŠ, foto: Jan Žirovnický

http://www.zusroztoky.cz/
http://www.roztoc.cz
http://www.roztoc.cz


26

MUZEUM 2024: VIZE A INOVACE

P ro mě osobně má tento rok 
zvláštní význam, neboť do-
vršuji dvacet let působe-
ní v muzeu a současně, po-

prvé, vstupuji do nového roku v pozici 
jeho ředitelky. Věřím, že právě pro-
to mám nyní jedinečnou příležitost ke 
krátkému zamyšlení nad tím, jakým 
směrem by se muzeum mělo ubírat v blízké budoucnos-
ti a jakou úlohu by mělo plnit v rámci současné, moderní 
společnosti.

Jaké by tedy naše i vaše muzeum mělo být? Moder-
ní, otevřené, dynamické, inovativní, inkluzivní, komunitní 
a udržitelné…

JAK BYCHOM TOHO RÁDI DOSÁHLI?
Jedním z prvních kroků bude vytvoření nové, přitažlivé vi-
zuální identity a jedinečného, snadno zapamatovatelné-
ho brandu, který bude lépe odpovídat současným trendům. 
Chtěla bych, aby naše muzeum bylo místem, které si ná-
vštěvníci spojí s jedinečným a obohacujícím zážitkem. Ve 
hře je i změna nebo zkrácení názvu našeho muzea. Bude-

me lépe vidět a lépe se nám budou pro-
pagovat naše aktivity, kterých rozhod-
ně není málo. Abychom naplnili vizi být 
moderní a inovativní, budeme klást dů-
raz na nové technologie a pracovat s vir-
tuální a augmentovanou realitou. Nově 
se v letošním roce mohou naši návštěv-
níci těšit na její první vlaštovky – nej-

starší podobu tvrze z druhé pol. 13. století a podobu světnice 
s dřevěným obložením a kachlovými kamny z konce 15. sto-
letí. I stálé zámecké expozice postupně oživíme novými tech-
nologiemi, které nám otevřou jiné možnosti prezentace na-
šich sbírek a leckdy umožní návštěvníkům „zažít“ muzeum 
jinak a třeba i mimo jeho prostory.

Mým cílem i přáním je přicházet také s kombinovanými 
formáty prezentace našich sbírek, aby si každý návštěvník 
našel to své a rád se k nám vracel.

Moderní muzeum má být otevřené, inkluzivní a podporo-
vat sociální soudržnost, porozumění a respekt mezi různý-
mi komunitami, reagovat na aktuální témata a trendy. Jsme 
odhodláni naplňovat tento cíl prostřednictvím pestrosti na-
šich výstav, expozic a dalších tematických akcí, spoluprací 
s městem, místními spolky, umělci, školami a firmami. Vě-
řím, že tímto mixem uměleckých a kulturních aktivit vytvo-
říme prostředí, které bude otevřené, přístupné a zároveň in-
spirativní pro všechny naše návštěvníky.

Ani v současnosti hojně diskutované téma udržitelnos-
ti nám není cizí. Princip udržitelnosti odráží naši pečli-
vou snahu o minimalizaci negativních dopadů našich aktivit 
na životní prostředí, kulturní dědictví i společnost. Jedním 
z konkrétních projektů, kterým směřujeme k dosažení eko-
logičtějšího a úspornějšího provozu muzea, je plánované vy-
užití odpadních vod ze sousední čistírny. Tento inovativní 
krok nám umožní efektivně využít teplo z odpadních vod pro 
vytápění našich prostor. Snížíme tak nejen naši závislost na 
tradičních energetických zdrojích, ale také vybudujeme šetr-
ný a udržitelný systém s pozitivním dopadem na životní pro-
středí okolo nás. A to není málo.

V dohledné budoucnosti máme v plánu i rozsáhlou revi-
talizaci parkových ploch a kompletní rekonstrukci s násled-
nou dostavbou objektu, kde momentálně sídlí naše poklad-
na a kavárna. Tato ambiciózní iniciativa nám umožní vytvořit 
moderní a esteticky přitažlivé prostředí. Bude nejen respek-
tovat kulturní význam naší instituce, ale také poskytne ná-
vštěvníkům pohodlné a příjemné prostředí, které dodá nový 
rozměr a příjemný rámec jejich zážitku z návštěvy našeho 
muzea. ❚

KULTURA

MGR. JANA KLEMENTOVÁ 
ŘEDITELKA STŘEDOČESKÉHO MUZEA 
V ROZTOKÁCH U PRAHY 

Začátkem nového roku mám před sebou milý úkol sdílet s vámi, alespoň částečně, své vize, plány, 
revize a možné inovace, které chystáme v našem muzeu.

INZERCE

CHTĚLA BYCH, ABY NAŠE 
MUZEUM BYLO MÍSTEM, KTERÉ 

SI NÁVŠTĚVNÍCI  
SPOJÍ S JEDINEČNÝM  

A OBOHACUJÍCÍM ZÁŽITKEM.
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ROK 2024 VE STŘEDOČESKÉM MUZEU

PRODLUŽUJEME VÝSTAVY
Stále ještě můžete navštívit některé vý-
stavy, které jsme otevřeli v předchozím 
roce. Mezi ně patří i výstava Myši patří 
do nebe, kterou prodlužujeme do kon-
ce ledna. Nenechte si ujít poslední pří-
ležitost prohlédnout si originální kulisy 
stejnojmenného českého animované-
ho filmu. Snímek vznikl na motivy kníž-
ky pro děti spisovatelky Ivy Procházko-
vé, která vypráví příběh dvou úhlavních 
nepřátel myšky Šupito a lišáka Bělo-
břicha, kteří se po nešťastné událos-
ti ocitnou ve zvířecím nebi. Po různých 
peripetiích, které spolu zažívají, mezi 
nimi postupně vznikne silné přátelské 
pouto. Oceňovaný film Denisy Grimmo- 
vé a Jana Bubeníčka spojuje tradič-
ní loutkovou animaci s animací počíta-
čovou a díky výstavě máte jedinečnou 
možnost ocitnout se přímo uprostřed 
filmových scén a prohlédnout si zblízka 
jednotlivé dekorace, kulisy a loutky.
Vaší pozornosti by neměla uniknout ani 
výstava věnovaná fauně a flóře střed-
ního a dolního Povltaví. Myslíte si, že 
zdejší přírodu velmi dobře znáte? Vě-
říme, že díky výstavě, kdy se doslo-
va ocitnete pod vodou i nad vodou řeky 
Vltavy, proniknete i do méně známých 
koutů této vodní říše a odhalíte překva-
pivé informace. Výstavu, která bude ba-
vit i nejmenší, je možné navštívit až do 
31. března 2024.

VELKÁ KOČOVNÁ HERNA
Račte vstoupit do světa her, nikdy ne-
končící zábavy a fantazie bez hranic. 
Před koncem roku jsme otevřeli no-
vou interaktivní výstavu, která nadch-
ne dětské i dospělé návštěvníky. Nejed-
ná se totiž o klasickou výstavu, jakou 
byste možná v muzeu očekávali, ale 
o velkou kočovnou hernu Sládkovna, 
kde je dovoleno, ba přímo nařízeno si 
hrát a dovádět. Krásně výtvarně zpra-
cované a do posledního detailu promy-
šlené mechanické hračky z autorské 
dílny Báry a Jana Sládkových evoku-
jí prostředí starých poutí a na vás dých-
ne pořádná dávka nostalgie vyváže-
ná nekončícím smíchem a zábavou. Na 
věku přitom nezáleží, herna je urče-
na pro všechny, ve kterých stále třímá 

dětská radost ze života a chuť si hrát. 
Originální atrakce, které jinde nena-
jdete, prověří ostrost vaší mušky, poho-
tovost, trpělivost, schopnost spoluprá-
ce, sílu nebo postřeh. Hrát si a dovádět 
můžete na půdě roztockého zámku až 
do 28. dubna 2024. Jen pozor! Kapaci-
ta výstavy je omezená a nejlépe učiníte, 
když si koupíte vstupenky předem na 
našem webu www.muzeum-roztoky.cz.

NOVÉ VÝSTAVNÍ PROJEKTY 
I OBLÍBENÉ AKCE

V tomto roce připravujeme hned ně-
kolik velkých výstavních projektů. Pa-
tří mezi ně i výstava věnovaná svě-
toznámému ilustrátorovi a grafikovi 
Vojtěchu Kubaštovi. Jeho nezapome-
nutelné encyklopedie a prostorové 
knihy provázely po celé dětství nejed-
noho z nás. Působivá hravá instalace 
představí jeho stěžejní dílo interaktiv-
ní formou, na své si přijdou děti i jejich 
dospělý doprovod.

Jaro bude, co se týče nových výstav, 
opravdu pestré. Chystáme dvě výsta-
vy, které se bezprostředně týkají Roz-
tok a muzea samotného. První výstava 
V zajetí překladu připomene osob-

nost roztockého překladatele Jarosla-
va Zaorálka, druhá pak Miloše Malinu, 
sběratele, amatérského archeolo-
ga, umělce a podivína, který se stýkal 
s předními umělci tehdejší doby a na-
šemu muzeu odkázal tisíce sbírkových 
předmětů.

Jak náročná dokáže být záchrana ar-
tefaktů z různých materiálů a historic-
kých etap, vám ukáže velkoryse pojatá 
a svým rozsahem i způsobem prezen-
tace ojedinělá výstava Času navzdory, 
která představí práci našich odborníků 
z oddělení konzervace a restaurování. 
Přiblíží postupy, které budou prezen-
továny přímo na konkrétních historic-
kých dílech pomocí audiovizuálních 
prostředků či v rukodělných koutcích.

Nebude chybět ani tradiční vánoční 
výstava, tentokrát věnovaná historic-
kým vánočním ozdobám z našich mu-
zejních sbírek, které obsahují rozmani-
tou kolekci ozdob od konce 19. století 
až po produkci současných výrobců.

Kromě výstav se můžete těšit i na 
oblíbené tradiční akce. Jarní měsíce 
se ponesou ve znamení elegance sta-
rých aut i originálního českého desig-
nu. Léto již potřetí přivítáme na open 
air festivalu Léto na zámku, kdy bě-
hem červnového víkendu ožije roztocký 
zámek divadlem, koncerty i worksho-
py. Podzimní tradiční akcí je Meziná-
rodní den archeologie, kdy se společně 
můžeme vydat zpátky do hluboké mi-
nulosti. Na blížící se vánoční svátky se 
pak naladíme během adventních akcí. 
Kromě toho se během celého roku 
uskuteční několik divadelních předsta-
vení, jedinečných koncertů a dalších 
kulturních událostí, na které vás tím-
to srdečně zveme. Aktuální informace 
najdete na našich webových stránkách 
nebo sociálních sítích.

Těšíme se na setkání! ❚

Krásný rok plný nejen kulturních 
zážitků vám přeje vaše

Jaký bude nadcházející rok? Tuto otázku si v minulých dnech položil snad každý. My v muzeu už na ni 
známe odpověď a těšíme se, až vám program představíme. Rok 2024 bude opravdu rozmanitý. Přinese 
nové zajímavé výstavní projekty i spoustu oblíbených akcí, které budou bavit celou rodinu. Věříme, že 
si u nás každý najde to své a že se návštěva muzea stane zážitkem, za kterým se budete rádi vracet.

KULTURA

Velká kočovná herna Sládkovna na zámecké půdě  
potěší malé i velké

http://www.muzeum-roztoky.cz
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KULTURA

 
 
 

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

◗ Odvoz starého nábytku na skládku! Vyklízíme sklepy, byty, pozůsta-
losti atd. Sami si naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou 
cenu. Tel.: 773 484 056

◗ Mobilní pedikúra. Tel.: 608 319 110

◗ Oprava žaluzií – výměna vodicích lanek, nové žaluzie, seřízení oken, 
sítě proti hmyzu. Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

◗ Slušná Ukrajinka hledá pronájem pokoje v Roztokách nebo okolí. 
Mám zájem o 1+kk, 1+1, 2+kk. Volejte nebo pište na tel.: 606 177 577

◗ Pronajmu garáž v Roztokách pod finskými domky. Tel.: 602 101 810

JAK SE LÍHLA TŘÍKRÁLOVÁ OKOŘ?
Takhle! Skoro u všeho kolem našeho pochodu je Jindra Pavlíčková. Vůbec není zoufalá! Napeče, 
vyřídí, vytiskne. Matusa vymyslí, já každoročně přidám dvě tři otázečky. Tom Lévi a jeho parta 
nakoupí klobásky, pivečko a víno, aby se pochodníci mohli občerstvit u kaple v Číčovicích. Dnes 
jako před pěti či dvaceti roky.

T omícká rodina Balcerů to se mnou ráno celé od-
startuje v pražských Vokovicích, pak sebere na 
trase naše značení, které po éře Tradáka a Cor-
na poslední roky obstarává Vítek Dvořák.

Králky a králové, ti mladší tomíci z roztockého oddílu 
Kulíšci, se těší na zámek. Na koledování a zpívání. Oddí-
lové děti se těšily vždy, už za socíku. Ten letošní ročník byl 
už padesátý šestý! Víte, kdo ho vymyslel? Standa Boloňský 
s kamarádem Bořkem Mikuleckým.

Takže Tříkrálový pochod je pro letošek za námi. Do te-
rénu jsme tentokrát přivedli víc než pětistovku pochodní-
ků. Od ranního sychravého šera přes krásné dravce pana 
Straky na Okoři až po tři krále na roztockém zámku. Ty 
tam také už tradičně ochraňovala družina vévody z Vald-
štejna i s písařem, který se (marně) snažil ulovit rekruty 
do císařské armády.

Nálada byla jako vždy skvělá, všichni se po svátcích pří-
jemně protáhli a o to šlo. Takže příští rok se na všechny 
opět budeme těšit!

Skautský ples 2024
Blíží se nám již 13. ročník Skautského plesu v ža-

lovské tělocvičně. Bude nás čekat spousta no-
vinek jako například SkautDance, ale také sta-

rá dobrá zábava jako pivní štafeta nebo tombola, 
takže neváhejte a zaznamenejte si do svých ka-
lendářů datum 2. března 2024 od 19:00 hodin. 
Více informací na www.skautiroztoky.cz/ples. 

Těšíme se na vás!
Jonáš Vágner

Dobrá nálada tří králů na nádvoří 
roztockého zámku

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH 
DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE 

PROSINCE 2023.

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních 
dveří knihovny. Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská

BELETRIE
FRASIEROVÁ, A., POVĚZ MI

HAZELWOOD, A., HLAVA 
PLNÁ LÁSKY

ROŽEK, F., 
GUMP JSME DVOJKA

RILEY, L., 
ANDĚLSKÝ STROM

DETEKTIVKY
LÄCKBERG, C., KULT
PENNY, L., ĎÁBLOVÉ 

JSOU TU
SAGITARIUS, P., 

TRUJKUNT - KRYSTA

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
GRIFFITHS, A., 

ZTŘEŠTĚNÝ DŮM NA 
STROMĚ 130 PATER

SINGHAL, N., 
SRDCE A HLAVA

ZHAO, X., ŽELEZNÁ VDOVA

NAUČNÁ
HANUŠ, R., PRAKTICKÁ 
UČEBNICE ZÁŽITKOVÉ 

PEDAGOGIKY
KUTROVÁ, L., 

151 DNÍ PACIFICKOU 
HŘEBENOVKOU

POSPÍŠILOVÁ, Z., 
ROZVOJ DĚTSKÉ ŘEČI

HRY
JEZDECKÁ AKADEMIE

KOŤATA A KRABICE
KOMÁŘÍ HODY
ÚPLNĚ MIMO

Snad tři desítky let nás sponzoruje vinařství Šlancar, dnes 
Ludwig. Patří jim dík, stejně jako Středočeskému muzeu za 
velkou vstřícnost a poskytnutí zázemí a městu Roztoky za 
finanční podporu. ❚ TOMÁŠ NOVOTNÝ A JINDRA PAVLÍČKOVÁ

mailto:pavel.janci@email.cz
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Antonín Barák je uznávaným expertem na metodiku mládežnického sportu a především 
průkopníkem projektu Trenéři ve škole.

TRENÉŘI VE ŠKOLE SE SNAŽÍ NADCHNOUT 
DĚTI PRO SPORT

S e zkušenými sportovními tre-
néry, kteří pomáhají učite-
lům v hodinách tělocviku, do-
razil i do roztocké ZŠ Zdenky 

Braunerové. Jejich cílem je rozhýbat 
děti, jejichž fyzička je zoufalá. A ideál-
ně je také nadchnout pro sportová-
ní. „V Roztokách jsme zahájili program 
v letošním školním roce a nabídneme 
v něm dětem tyto sporty: gymnastiku, 
atletiku, hokej – bruslení, fotbal, tanec, 
judo a basketbal,“ říká Barák v rozhovo-
ru pro Odraz.

Jak vlastně vznikl nápad na projekt 
Trenéři ve škole?
Dlouhodobě jsme vnímali s kolegy tre-
néry, že upadá kvalita pohybové gramot-
nosti dětí. Porovnávali jsme, jak vypada-
ly děti pohybově zhruba před třiceti lety 
a jak vypadají aktuálně. Ty rozdíly jsme 
vnímali obrovské. Školní prostředí jsme 
vybrali proto, že ho navštěvuje sto pro-
cent mladé populace. Chtěli jsme ovliv-
nit všechny děti beze zbytku, ne jen roz-
víjet ty pohybově šikovné.

Jak to celé vlastně funguje?
Proškolení trenéři mládeže různých 
sportů – čím více sportů v konkrétní lo-
kalitě, tím lépe – vstupují do výuky tě-
lesné výchovy na první stupeň základ-
ních škol. Učí společně s učiteli formou 
tandemové výuky. Společně vedou hodi-
nu, přičemž učitelé musejí mít vždy dů-
stojnou roli a musejí být v hodině maxi-
málně zapojeni. Trenéři učí vždy jednu 
ze dvou hodin tělocviku týdně.

Po jaké době trenéři rotují?
Po pěti týdnech. To znamená, že děti 
na konkrétní základní škole zažijí těles-
nou výchovu v pětitýdenních blocích na-
příklad s trenéry juda, gymnastiky, tan-
ce, házené, šermu, golfu, ragby, fotbalu 
a podobně. Hlavním cílem trenérů je roz-
hýbat všechny děti. Především děti, kte-
ré organizovaně nesportují nebo je limi-
tují určité poruchy – třeba chování nebo 
tělesné či mentální potíže. V tomto pro-
gramu trenéři nesmí náborovat šikovné 
děti do svých klubů, ale všem dětem svůj 
sport v hodinách jen představovat.

To se mi líbí nejvíc, jak se snažíte roz-
hýbat a nadchnout pro sport právě i po-

je stále velký zájem. A my máme radost, 
že se pro něj rozhoduje stále větší počet 
měst a obcí.

Co děláme v Česku se sportováním dětí 
špatně, že se jejich kondice v posled-
ních letech tak strašně zhoršila?
Děti přestaly chodit po škole ven a uby-
lo jim markantně přirozených pohybo-
vých aktivit. Ještě před dvaceti lety vypa-
dal pohyb dětí úplně jinak než v dnešní 
době. Většina států v Evropě pochopi-
la, že s touto situací musí něco systémo-
vě dělat. Školní prostředí se k tomu vylo-
ženě nabízí. Česká republika je již jediná 
v Evropě, která má dvě hodiny tělesné 
výchovy týdně.

Tuším, že ani hodina tělocviku navíc 
nebude stačit. Co navrhujte dál?
Samozřejmě nestačí navýšit markantně 
počet pohybových aktivit týdně v rámci 
výuky, ale je potřeba také zajistit odborné 
vedení těchto hodin. Pokud bychom toto 
zvládli, bylo by potřeba za pochodu dobu-
dovat potřebnou infrastrukturu ke spor-
tování dětí a rodin s dětmi.

Zdá se mi, že v tomto jsou nevyužitá hři-
ště u škol, která se po skončení výuky 
uzavírají, zatímco v cizině tam i odpole-
dne mohu děti dál sportovat.
Souhlasím. Pohyb je pro děti v období 
mladšího školního věku důležitý pro vybu-
dování emoční vazby k pohybovým aktivi-
tám a rozvoji především mentálního zdra-
ví. Pravidelný pohyb má silný vliv na rozvoj 
neurální sítě v mozku. Pokud se děti ne-
hýbou v dostatečné míře každý den, jejich 
osobnostní rozvoj není komplexní.

Stejně si říkám, kam se poděl ten sokol-
ský všestranný národ?
Jeden z důvodů vidím v časté rané speci-
alizaci při sportování dětí. A také velkém 
tlaku na výkon a dosahované výsledky 
u dětí. Mnoho dětí toto psychicky v poz-
dějším věku nezvládá a často velmi brzo 
se sportem končí. Děti přemýšlí emočně, 
proto bychom jim měli nabízet pohybové 
aktivity zajímavou a pestrou formou, při 
které by měly prožívat radost z činnosti 
a legraci s kamarády. ❚ 

                                               VÁCLAV DOLEJŠÍ

hybově nepříliš nadané děti, kterým 
vtipně říkáte „moulíci“. Kolik máte pří-
padů, kdy jste třeba nesportující děti 
natrvalo přivedli k sportu?
V tomto ohledu nemáme žádné přes-
né statistiky. Vnímáme ale prakticky ve 
všech lokalitách, že se tento typ dětí na 
hodiny tělesné výchovy mnohem víc těší, 
baví je to. Projevují v hodinách obrov-
skou snahu hýbat se a zkoušet nové po-
hybové aktivity.

Jaký je o projekt zájem?
Program jsme startovali před pěti lety 
na čtyřech základních školách v Praze 6. 
Po pěti letech intenzivní práce skvělé-
ho týmu nadšenců fungujeme v 31 loka-
litách, ve více než 200 školách a obslu-
hujeme kolem 25 tisíc dětí. O program 

Antonín barák, průkopník projektu

Nadšené děti zapojené do tréninku basketbalu
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Zastupitelstvo na svém prosincovém jednání schválilo celkový rozpočet města, a tím pádem 
rozpočet našich škol. Celkově do školství směřuje více než 55 milionů korun. Do investiční oblasti 
zamíří přes 13 milionů korun. Jsem velmi vděčný všem zastupitelům – ať už koaličním, nebo 
opozičním – za to, že školství patří mezi naše priority nejen na papíře.

ŠKOLSTVÍ JE PRIORITOU – NEJEN NA PAPÍŘE

T éměř 5 milionů korun bude 
směřovat na první etapu sa-
nace základů budovy školy 
na Školním náměstí. Základy 

musíme zpevnit proto, aby budova byla 
dlouhodobě stabilní. Díky zpevnění zá-
kladů budeme moci v budoucnu využít 
půdní prostory pro potřeby školy a pe-
dagogů. Sanace proběhne v letních mě-
sících a do provozu školy zasáhne mini-
málně. Budovu základní školy v Žalově 
čeká oprava střechy, ale také instala-
ce žaluzií. Počítáme s projektovými pra-
cemi k energetickým úsporám. Bohužel 
se nám zatím nepodařilo sehnat pro-
jektanta s rozumnou představou o ceně.

Mateřské školy se mohou těšit na ně-
kolik novinek. MŠ Spěšného bude mít 
nový bazén, ten stávající není v technic-
ky dobrém stavu. Pořídíme tedy nový, 
který bude sloužit dětem ze všech ma-
teřských škol. MŠ Přemyslovská pak 
získá tobogán pro děti a žaluzie na bu-
dovu v ulici Lidická, kde do tříd svítí 
slunce doslova od rána do večera.  
MŠ Havlíčkova čeká oprava chodníků 
a přístupů do školy.

Se všemi školkami se pustíme do 
zvelebování školních zahrad tak, aby 
byly pedagogickým prostorem a moh-
ly vedle hraní sloužit také ke vzdělává-
ní. V letošním roce nás čekají projek-
tové práce a v dalších letech následná 
realizace.

Školu netvoří budovy, ale lidé. Pro-
to také investujeme do podpory za-
městnanců škol. Do mateřských škol 
se podařilo po letech sehnat speciální 
pedagožku, která pomáhá všem před-
školním dětem. Tuto pozici financuje 
město. Díky tomu budou děti lépe při-
pravené na vstup do základní školy.

Díky intenzivní snaze vedení města 
a školy se podařilo snížit běžné provoz-
ní náklady základní školy, takže ušet-
řené peníze investujeme do podpory 
vzdělávání. Milion korun míří na nové 
interaktivní tabule. Téměř 400 tisíc do 
vybavení školních sportovišť. O 200 tisíc 
korun jsme zvýšili příspěvek na učebni-
ce a učební pomůcky, takže celkový ob-
jem dosáhne půl milionu korun.

Financujeme také pohybové aktivi-
ty dětí. Více než 150 tisíc korun míří na 

projekt Trenéři ve škole. Necelých 
300 tisíc korun pak na bruslení dětí. 
Podpora pohybových aktivity je nejlep-
ší cestou k podpoře fyzického, ale také 
duševního zdraví dětí, a tím pádem 
také cestou k lepším vzdělávacím 
výsledkům.

Nezapomínáme také na samotné za-
městnance školy. Na odměny pro pe-
dagogy míří nad rámec státního roz-
počtu částka 2,5 milionu korun. Tedy 
stejná částka jako minulý rok. Napro-
ti tomu jsme posílili prostředky na ku-
chařky, a to o 400 tisíc korun, tedy na 
celkových 750 tisíc korun.

Vedle toho také hradíme jednu pozi-
ci speciálního pedagoga a od minulého 
roku také technického zástupce paní 
ředitelky.

Školství má být prioritou a v Rozto-
kách tomu tak skutečně je. ❚

ŽÁKYNĚ REFLEKTUJÍ: MARATON PSANÍ DOPISŮ

N aše třída (8. C) se zúčastni-
la projektu „Maraton psaní 
dopisů“. Tento projekt spo-
čívá v tom, že každý zájem-

ce napíše dopis na podporu jedné oso-
by, které byla odebrána některá práva, 
a poté se dopis odešle instituci, která 
je za to odpovědná.

V pátek 15. prosince 2023 byla o každé 
přestávce možnost se zúčastnit. Při-
šli nejen žáci, ale i učitelé. Všechny na-
psané dopisy jsme zkontrolovali a hro-
madně odeslali, bylo jich 168. Z šesti 
kandidátů, které Amnesty Internatio-
nal navrhla podpořit, jsme vybrali tři. 
V uvozovkách píšeme, co k tomu řek-
li naši spolužáci, proč podpořili zrov-
na je.

Vybrali jsme ekologické aktivisty 
Pabaie a Paula z kmene Gudda na To-
rresově ostrově (Austrálie).

„Zkusme se podívat na tuto situa-
ci jejich očima. Kdyby se zaplavilo ně-

jaké místo, které milujeme, vyrůstali 
jsme v něm, máme tam pohřbeny naše 
předky a přišli jsme o něj jenom kvůli 
tomu, že to premiérovi nepřijde důleži-
té, asi bychom za něj bojovali.“

„Oni sice mají nejméně podílu na 
světových emisích skleníkových plynů, 
ale jsou to zrovna oni, kteří to odnášejí 
nejvíce a ani za to nemůžou.“

Dále Ahmeda Mansúra, který se ne-
bál kritizovat vládu (Spojené arabské 
emiráty).

„Měli bychom ho podpořit, protože 
když je někdo ve vězení, tak by měl mít 
přístup k věcem každodenní potřeby, 
a to Ahmed nemá.“

„Ahmed informoval o mučení a zma-
nipulovaných soudech pravdivě a neře-
kl jedinou lež. Spojené arabské emiráty 
porušily jedno z práv, člověka – že ni-
kdo nikde nesmí být nespravedlivě za-
tčen a držen proti své vůli.“

„Já myslím, že člověk má právo ří-

kat, co chce, jestli tím neporušuje zá-
kon. Když vládě něco vadí, nemusí 
hned člověka házet do vězení.“

A Justynu Wydrzyńskou, aktivistku, 
která vystupuje proti tvrdé protipotra-
tové politice (Polsko).

„Interrupce jsou v Polsku mož-
né pouze, pokud těhotenství nasta-
ne v důsledku znásilnění, incestu nebo 
ohrožuje život či zdraví ženy. Já si mys-
lím, že Ania znásilněna byla.“

„Je pravda, že ve většině případů 
polské právo lékařský zákrok (potrat) 
zakazuje, ale Justyna byla odvážná 
a udělala dobrou věc pro mladou ženu, 
která byla těhotná se svým násilnic-
kým partnerem.“

„Vždyť Ania trpěla depresemi kvůli 
násilnickému muži a přemýšlela o se-
bevraždě.“ ❚

ALŽBĚTA HUMLOVÁ, 
KAROLÍNA ROZKYDALOVÁ 

ŽÁKYNĚ 8. C

MGR. JAROMÍR BERAN 
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ
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SKUPINA JIŘIČKA V ZŠZB

V ěnovali jsme se osobnosti Tycha Braha, vy-
právění o Orfeovi a dokonce i indiánským le-
gendám o hvězdách. Na loutnu a harfičku 
doprovázela Lenka Mitášová. Děkujeme za 

krásný program, na který žáci často vzpomínají!
Skupina Jiřička celoročně pořádá u Benátek nad Jize-

rou pro základní školy projektové dny zaměřené na se-
známení dětí se životem na statku. K tomu vedle péče 
o ovce, králíky a slepice patří Cesta chleba, kde si děti 
zkusí vymlátit obilí celém, semlít mouku, vypracovat 
těsto a upéct vlastní chleba. Možné je domluvit i setká-
ní s kovářem, vykovat si vlastní výrobek nebo vyzkoušet 
práci se dřevem pod vedením truhláře. Další možností 
je setkání se včelařem. Děti se mohou seznámit s oko-
lím, které je spojeno s Tycho Brahem, jež zde pobýval 
a prováděl zde svá pozorování hvězdné oblohy.

Pro objednání těchto programů nás případně kontak-
tujte, konkrétní vaše požadavky domluvíme i s progra-
mem. Možný je program na 1 den nebo i na 2 dny s pře-
spáním pod střechou nebo v týpí popř. vlastních stanech 
na zahradě. ❚

STANISLAVA FIDLEROVÁ

V prosinci 2023 navštívili ZŠZB hosté Stáňa Fidlerová, Miluše Duřtová a Markéta Holá z DS Jiřička 
a zapsaného spolku Ladoňka z Jiřic u Benátek nad Jizerou s projektem Hvězdy mluvily kdysi k lidem.

BILINGVNÍ VÝUKA 
V ROZTOKÁCH MÁ 
ÚSPĚCH
Jsem velice ráda, že jsem byla u začátku. 
Nebylo to lehké, mnozí lidé nevěřili, že to 
bude fungovat, někteří se tento projekt snažili 
dokonce zhatit.

O d září 2024 se v Roztokách otevře v pořadí již 
čtvrtá 1. třída s dvojjazyčnou výukou, jejíž ob-
liba se od rok od roku stále zvyšuje. O úspěš-
nosti programu vypovídají především nejstarší 

žáci, současní třeťáci, kteří budou v letošním roce skládat 
již 2. jazykovou zkoušku YLE (Young Learners English) Mo-
vers a kteří v anglické konverzaci hravě překonají žáky vý-
razně starší.

Na jaře nás čekají opět zápisy do 1. ročníků základních 
škol, proto zájemcům o dvojjazyčné vzdělávání dětí vře-
le doporučuji navštívit prezentaci programu Young Hippo-
campus, která se uskuteční 12. 2. 2024 od 17:00 v prosto-
rách školní budovy Cihelna. Dozvíte se zde, zda je tento 
typ výuky pro vaše dítě vhodný, jaký přesně je výukový re-
žim a jaké náklady navíc to obnáší. ❚

MGR. VLADIMÍRA DRDOVÁ 
ZASTUPITELKA

Program na loutnu 
doprovázela Lenka 
Mitášová (vlevo), 
jednou z hostů byla 
Stáňa Fidlerová, 
majitelka statku  
Jiřice (vpravo)

Projekt Hvězdy mluvily kdysi k lidem v ZŠZB
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ŠKOLY, ŠKOLKY

KDYŽ SE LEDEN ZEPTÁ, COS DĚLAL V PROSINCI

V adventním duchu se pro-
dávalo, jedlo, pilo a na zá-
věr sedmihláskové děti za-
zpívaly (některé dokonce 

doprovázely na hudební nástroje) ko-
ledy a rozdaly rodičům vánoční balíč-
ky. Silným tatínkům (a maminkám) 
děkujeme za pomoc se stavbou stán-
ků, pečícím maminkám (a tatínkům) 
za plné stoly, dětem za nápady a pro-
dejní nadšení, Muzičce za muzičku, 
všem v bufetu za obsluhu a konzu-
maci, věštírně za věštby a všem pří-
chozím a nakupujícím za to, že přišli 
a nakupovali.

V prosinci také naši pedagogo-
vé spolu s lektory Roztoče absolvova-
li akreditovaný kurz Základy podpo-
ry zdravého klimatu třídy. Pozornost 
byla věnována systému základních 
potřeb žáka a vlivu jejich nenaplně-

ní na chování v kolektivu, významu 
emočního prožívání a postupům pod-
porujícím empatické interakce a v ne-
poslední řadě působení kooperativní-
ho a kompetitivního nastavení práce 

a používání odměn a trestů na kli-
ma ve třídě. Tématem byly také tech-
niky podpory sebevědomí jednotliv-
ců a zodpovědnosti jak za sebe, tak za 
skupinu. Program zajistila organiza-
ce Jules and Jim, která se věnuje pri-
mární prevenci a dalšímu vzdělávání 
pedagogických pracovníků.

Nový kalendářní rok jsme zaháji-
li ve středu 3. 1. 2024 v doznívajícím 
vánočním duchu, a sice rozbalováním 
dárků. Jednalo se většinou o knížky 
a hry do školní knihovny, které dětem 
sice přinesl Ježíšek pod stromeček, 
ale byly určeny k rozbalení až v první 
školní den nového roku. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

V prosincovém čísle byla o vánočních trzích dětských prací pořádaných Sedmihláskem a Roztočem 
jen krátká zmínka. Konaly se totiž až po uzávěrce posledního loňského Odrazu. Teď už víme, že 
trhy se vydařily!

I V LEXIKU SI MŮŽETE PLNIT PŘEDSEVZETÍ

Z ápis na 2. pololetí je již v běhu. 
Se stávajícími studenty počí-
táme automaticky, není třeba 
se znova hlásit, noví studen-

ti mohou vyplnit přihlášku on-line nebo 
nás kontaktovat, abychom poradili s vý-
běrem. Stavit se u nás na kávu může-
te samozřejmě i osobně, bude nám po-
těšením. Nabídku kurzů naleznete na 
webových stránkách Lexik a Insignis. 
A z čeho lze například vybírat?

PRVNÍ POMOC DĚTEM
Kurz První pomoc dětem proběhne 
11. 2. 2024. Stále máte možnost se 
přihlásit.

CHŮVA PRO DĚTI
V roce 2024 budeme otevírat čtyři pří-
pravné kurzy. V lednu (13. 1. 2024 – 
16. 3. 2024), v dubnu, v červenci a v lis-
topadu. Studium probíhá formou sa-
mostudia v kombinaci se dvěma živými 
on-line přednáškami. Kurz je zakon-
čen akreditovanou státní zkouškou.

fantazie a kreativity. Termín a další in-
formace zveřejníme v příštím čísle.

NEVÍTE SI RADY S POTOMKEM?
Nevěšte hlavu. Naše pedagogicko-psy-
chologická poradna pomáhá řešit pro-
blémy již od předškolních dětí, prová-
díme diagnostická vyšetření školních 
dětí a středoškoláků. Zajistíme všech-
na potřebná certifikovaná potvrzení dle 
platných právních předpisů pro akcep-
tování školou. Všechna naše vyšetře-
ní mají plnou platnost jako státní peda-
gogická poradna. Objednat se můžete 
přes naše webové stránky.

Více na www.lexik.cz, www.insignis.
cz i na Facebooku a Instagramu. V pří-
padě jakýchkoli dotazů pište na porad-
na@lexik.cz, info@lexik.cz nebo info@
insignis.cz anebo volejte na 739 034 000 
(poradna), 733 643 642 (koordinátorka), 
739 035 000 (recepce). ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA

Máme tu nový rok. Co nám přinese nikdo neví, ale něco ovlivnit jistě můžeme. Třeba když si dáme 
novoroční předsevzetí. V Lexiku a Insignisu si ho mohou plnit ti z vás, kteří by se rádi začali učit 
cizí jazyk nebo by si ho chtěli tak zvaně „oprášit“, a také ti, kteří se rozhodli vydat v životě novou 
cestou a zvolit třeba úplně jinou profesi. Máte z čeho vybírat.

ASISTENT PEDAGOGA
V lednu (20. 1. 2024 – 6. 4. 2024), 
v květnu, v srpnu a v listopadu zahájí-
me taktéž čtyři kurzy. Studium probíhá 
stejně jako u Chůvy formou samostu-
dia a je zakončen závěrečnou prací.

LETNÍ TÁBORY PRO DĚTI
Přihlašování na letní tábory spouštíme 
již 15. 1. 2024. Opět pro vás chystáme 
oblíbeného Malého objevitele s anglič-
tinou, tentokrát s Natálkou, a to v ter-
mínu 19. 8. 2024 – 23. 8. 2024. Téma 
je více než lákavé – Letadlem křížem 
krážem.

Ve spolupráci se společností Hero-
Hub nabízíme i tábor Dungeons & Dra-
gons určený pro starší děti, který letos 
proběhne v Praze. Bude se hrát stol-
ní hra ze žánru „hra na hrdiny“. Děti se 
chopí rolí dobrodruhů, kteří se vydají na 
senzační dobrodružství ve fantazijním 
světě plném mocné magie, nebezpeč-
ných příšer a důležitých morálních roz-
hodnutí. Lektoři se zaměřují na zlep-
šení komunikace a vyjadřování, rozvoj 

Vánoční trhy dětských prací, foto: Jakub Souček

http://www.lexik.cz
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SPORT

PŘEDSTAVUJEME HOROLEZECKÉHO PRŮVODCE

H orolezecký průvodce po ska-
lách Holého vrchu a Kozích 
hřbetů pojednává o její histo-
rii velmi detailně a komplex-

ně. Objevení tohoto horolezeckého cvič-
ného terénu nám pod nosem vyfoukli 
v roce 1943 dva Pražáci z Klubu českých 
turistů (J. Wolf a Otto Jelínek). Násled-
né znovuobjevení a prvního průvodce 
měl na svědomí v roce 1958 pražský ho-
rolezecký oddíl z Bohnic v čele s Vla-
dimírem Strnadem, který umřel letos 
v úctyhodných 95 letech. Následná ob-
dobí jsou již ale velmi úzce spjatá s roz-
tockými lezci. Zde jsme se již nenecha-
li zaskočit a právem lezli po tom, co je 
nám nejbližší.

Na sklonku loňského roku se nám ko-
nečně podařilo po usilovné 5leté prá-
ci dokončit, pokřtít a vydat dlouhodobě 
očekávané vydání nového horolezeckého 
průvodce po skalách Holého vrchu a Ko-
zích hřbetů. Cesta to byla nicméně dlou-
há a velmi trnitá. Průvodce mapuje jak 
staronové horolezecké terény, tak zce-
la nové boulderové trasy. Tuto část ocení 
především mladší generace.

Jak průvodce dopadl můžete posoudit 
osobně. Má celkem 86 stran a stojí  
500 Kč. K dostání je buď přímo u mě 
doma v Roztokách (Zaorálkova 905), 
v Únětickém pivovaru, na lezecké stěně 
SmíchOFF, nebo na www.lezec-shop.cz. ❚

LUKÁŠ ČERMÁK

V knižní podobě vyšel nový horolezecký průvodce po skalách Holého vrchu a okolí. Rádi bychom vám 
jej představili na stránkách Odrazu, neboť se jedná o jakousi formu „samizdatu“ roztockého rodáka.

Vážení organizátoři sportovních aktivit,
v případě zájmu o zveřejnění v kalendáriu můžete posílat termíny plánovaných akcí 

na mailovou adresu odraz@roztoky.cz. Děkujeme za spolupráci.
Redakční rada časopisu ODRAZ

Holý vrch 10. 7. 1966, Alšova vyhlídka – Pilíř, 
foto: K. Bažant

http://www.lezec-shop.cz
mailto:odraz@roztoky.cz
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